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NIKITA SU TITU SKELBIA ATSIDAVIMĄ 
TAIKINGOS KOEGZISTENCIJOS “DOGMAI” 
Svečias iš Kremliaus išbus Jugoslavijoj dvi savaites

BELGRADAS, Jugoslavija. — Vos tik Nikita Chruščevas 
sutiko Jugoslavijos sostinėj su maršalu prezidentu Titu, jiegu 
tuoj, pakartojo savo ištikimybę taikingos koegzistencijos “dog
mai”, kurią komunistinė Kinija laiko marksizmo-leninizmo erezija. 
Jau vien tas faktas, kad Chruščevas pasirinko šį laiką viešnagei 
pas Titą, parodo kaip jis- menkai bevertina draugystę su Kinijos 
komunistais, kaip jis nebepaiso stalinistų išmetinėjimų Titui, kaip 
revizionistui, atskalūnui, mperialistų sėbrui ir t. t.

PREZIDENTAS NĖRA TIKRAS SOVIETŲ 
NUOŠIRDUMU PASIRAŠANT SUSITARIMĄ

Nikita Chruščevas atvažiavo 
palyginti ilgai viešnagei, dviem 
savaitėm. Jis atsigabeno beveik 
visus šeimos narius, žmoną, sū
nų, dukterį ir žentą. Kai tik 
prasivėrė lėktuvo durys ir šei
ma suėjo ant platformos, šei
mos ir visos matuškos Rossi jos 
galva pasileido išskėstomis ran
komis laiptais žemyn į maršalą. 
Maršalas puolė jam į glėbį, drau
gai senu rusišku papročiu išbu
čiavo viens kitam skruostus, kad 
nepaliktų jokių abejonių dėl 
draugystės nuoširdumo.

Buvo ir paliko komunistų
1948 metais Stalinas su Molo

tovu nutarė pamokyti Titą už 
neklusnumą, išmetant iš Komin- 
formo. Kaip dabar kiekvienam 
bus pasidarę aišku, Titas buvo 
ir paliko komunistu, tik norėjo 
turėti balsą savo krašte, kaip 
Lenkijos Gomulka arba net Bul
garijos Dimitrovas.

Sumurkdyti Jugoslavijos, iš
metus ją iš komunistų šeimos 
tarpo, Kremliui nepasisekė dėl 
didelio nuotolio, dėl bazių netu
rėjimo, o svarbiausia dėl JAV 
pasišovimo pasidaryti komunis
tinės Jugoslavijos globėja. Ka
rinė ir ekonominė parama, gauta 
iki šiol iš Amerikos, vertinama 
$3 bil.
Pirma kelionė su Bulganinu
Stalinui mirus, naujieji Krem

liaus valdovai nutarė ieškoti 
draugystės atstatymo su Titu. 
Tuo reikalu 1955 metais į Bel
gradą buvo pasiųstas premjeras 
ir Nikita Chruščevas, kada jis 
buvo tik partijos galva. Prem
jeru tada buvo maršalas Bulga
ninas. Nikita Chruščevas, lai
kydamas rankoj skrybėlę, pra
šę jau tada Titą pamiršti skriau
das, kurias Kremliaus vardu 

pridarė Jugoslavijai Stalinas ir 
žinoma, Berija.

Draugystės atstatymui ypač 
kenkė komunistinė Kinija. 1957 
metais pasaulio komunistų par
tijų suvažiavime Maskvoj Kini
jos komunistai dar pajėgė pra
vesti gana nepalankią rezoliuci
ją prieš Titą. Sąlygos iš viso 
pasikeitė, kai Maskva ir Pekin- 
gas suėjo į atvirą ideologinį ir 
politinį konfliktą. Naujoji Chru- 
ščevo kelionė reiškia tikrą Tito 
triumfą tarp draugų komunistų.

Griaus baigiamą 
statyti mokyklą 
Statytojai norėjo apgauti 
valdžią pasipelnymo tikshi

NEW YORKAS. — švietimo 
valdyba nutarė nugriauti baigia
mą statyti pradžios mokyklą 
Brooklyne, Coney Island rajone, 
ir pradėti darbą iš naujo.

Mokyklos statybai buvo pa
skirta $2,163,000, iš šios sumos 
statybos firma jau buvo gavu
si $447,000. Pasiuntus statybos 
ekspertus, nustatyta, kad mo-

IŠ VISO PASAULIO

ATOMINĖ SUTARTIS ŽINGSNIS NUO 
TAIKOS, PASAKĖ SENATORIAM TELLER 
Vandenilinės bombos gamintojas nori bandymų ore, 
kad galėtų sukurti sistemą apsigint nuo priešo raketų

WASHINGTONAS, D. C. — Dr. Edward Teller, kalbąs sun
kiu vengrišku akcentu, įrodinėjo antradienį užsienio politikos ko
mitete, kad senatas turėtų netvirtinti atominių bombų bandymų 
uždraudimo sutarties, sudarytos su Sovietų Sąjunga.

Kritikuoja premjerą Nehru
NEW DELHI, Indija. — Pir

mą kartą per 16 nepriklausomy
bės ir premjeravimo metų Indi
jos parlamentas pradėjo svars
tyti socialistų pasiūlymą pareik
šti premjerui Nehru nepasitikė

jimą. Skirtumas’ tarp jo proso- 
cialistinės partijos (kongreso) 
ir socialistų partijos atrodo ma
žas, bet socialistų partijos ir vi
sos opozicijos (nekomunistų) 
vadas Kripalani yra didžiausias 
premjero kritikas. Nehru turė
jęs pamatyti ir įsitikinti, kad 
jo valdymo laikotarpis buvo tik
ra nesėkmė Indijai, ir pasitrauk
ti. Nehru partija (kongreso) 
turi parlamente % balsų, tad 
kritikų kalbų jis nelabai bijo.

Sargybiniai užlipo ant minos
ESCHWEGE, Vokietija. — 

Du Rytų Vokietijos pasienio 
sargybiniai netyčia užlipo ant 
pakastos minios ir sunkiai susi
žeidė. Vienas britų turistas ir 
du vokiečiai iš vakarinės pusės 
trumpai prieš tai su jais kalbė
josi ir dalinosi cigaretėmis per 
spygliuotų vielų tvorą. Pamatę 
nelaimę, jie įslinko į pavojingą
ją zoną ir ištraukė sargybinius 
į laisvąją pusę. Nugabenus į 
ligoninę, katram buvo nupiauta 
koja. Jiedu nemanę bėgti į Va
karų Vokietiją ir nori grįžti pas 
komunistus, kur laukia jų šei
mos.
Anglikonų religija—atgyvenusi?

TORONTO. — Anglikonų vys
kupas Glyn Hughes Simon iš 
Vali jos tarė revoliucingą žodį 
anglikonų dvasiškių “pasaulinia
me” suvažiavime. Jis nušvietė 
šią religiją, kaip anglų valsty
binį išmįslą, sunkiai pritaikomą 
plačiame pasauly, juo labiau mū
sų laikais, nes perdaug atsiduoda 
britų, Vakarų imperializmu, ko
lonializmu. Jei nori pratęsti sa
vo amžių, anglikonų bažnyčia 
turinti atsisakyti valstybinės 
religijos charakterio ir išsiko
voti teisę reformoms, užuot lau
kus, kada ją reformuos parla
mentas.

♦ Prancūzijos pakraščiuose, 
atliekant iš JAV lėktuvnešio In
dependence skraidymo pratimus 
esant miglai, nukrito keturi lėk
tuvai. Du lakūnai žuvo.

kykla bus 40% silpnesnė, negu 
suplanuota. Mokyklos statytojai 
naudojo blogą medžiagą, kad 
gautų didesnį pelną.

Statybos rangovas-kontrakto- 
rus turės mokyklą nugriauti ir 
pradėti darbą iš naujo. Ekstra 
darbas atsieis apie $400,000. 
Nuostolius turės padengti rango
vas. Jis' yra davęs švietimo val
dybai $1.5 mil. užstatą, iš kurio- 
valdyba tikisi padengti visus 
nuostolius.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phole
Keturi karo pajėgy štabo viršininkai pasisakė už patvirtinimą atominės sutarties su Rusija. Vir

šininkai, kurie buvo Senato užsienio reikaly komiteto pakviesti savo nuomonę pareikšti, buvo šie 
(iš kairės j dešinę): generolas Courtis LeMay, oro jėgy; gen. Earle G. Wheeler, armijos vadas; ad
mirolas David McDonald, laivyno viršininkas; gen. David M. Shoup, mariny ko r po vadas.

Mokslininkas pagarsėjo Ame
rikoj ne vien vandenilinės bom
bos gaminimu, bet ir kova su 
gaminimo priešininkais, kuriem 
vadovavo atominės bombos ga
mintojas Dr. Robert Oppenhei
mer (vėliau pašalintas nuo val
džios paslapčių, kaip komunis
tų draugas).
JAV saugumui reikia bandymų

Maskvos sutartis greičiau 
reiškia žingsnį nuo taikos, nuo 
saugumo, ir gal būt žingsnį į ka
rą, kalbėjo senatoriams šis veng
rų kilmės mokslininkas iš Kali
fornijos universiteto. Per pa
staruosius 25 metus branduoli
nėj fizikoj ir branduoliniuose 
ginkluose susilaukta didelių 
staigmenų, pasakyti, kas ir kaip 
bus ateity yra labai sunku. O 
pasirašydami šią sutartį, užsi
manėme įspėti ateitį, kalbėjo Dr. 
Teller.

Jis reikalavo sutarties netvir
tinti svarbiausia dėl to, kad ne
pakenktume svarbiausiam sau
gumo uždaviniui — pasigaminti 
antiraketinę raketą, tai yra gin
klą prieš raketą, šis planas jo 
akyse pasidaręs daugiau realus, 
bet šio ginklo išbandymui rei
kės sprogdinimų ore, atmosfero
je. Antiraketinė raketa gal ir 
neapsaugotų Amerikos miestų, 
bet apsaugotų atomines, raketi
nes bazes smogimui atgal.

Sovietai pralenkę Ameriką
Mokslininkas nesidavė įtiki

namas gynybos sekretoriaus Mc- 
Namaros, kad Amerika nėra at
silikusi nuo Sovietų antiraketi- 
nės raketos gaminime. Jam at
rodo, kad Sovietai 1961 metais 
tuo tikslu darė ilgus, sunkius 
bandymus, bet susilaukė gerų 
vaisių — pralenkę Ameriką.

Amerika pabūgo “pacifistų”
Amerika tais metais irgi ban

dė branduolinius ginklus, bet per 
trumpai, kad išbandytų, kas bu
vo reikalinga. Senatorius Hum
phrey, didelis vyriausybės rėmė
jas, pasijuto nesmagiai, išgir
dęs iš Dr. Teller, kad mokslinin
kai reikalavo tolesnių bandymų, 

Unijos priešinasi 
negrų privilegijom 
Neklauso valdžios raginimų 

priimti jų daugiau į mokinius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nežiūrint unijų federacijos AFL 
-CIO centro vadovybes palanku
mo negrų reikalui, federacijos 
nariai — paskiros unijos — at
kakliai spiriasi vietos ir federa
linės valdžios reikalavimui ap
mokyti daugiau negrų amato ir 
priimti juos į unijų mokinius, 
aplenkiant senuosius kandida
tus.

Praeitą savaitę prieš integra
cijos planus pasisakė New Yor- 
ko statybos darbininkų-amat- 
ninkų tarybos vadas P. Brennan. 
Jo tarybai priklauso 120 amai- 
ninkų unijų. Pirmadienį pana
šų pareiškimą davė plumberių, 
vamzdžių tiesėju unijos ir kom
panijos Washingtone. Jos vie
nu balsu pareiškė, kad “mes ne
pasiduosime įsakinėjami jokiai 
federalinei agentūrai”.

Beje, darbo sekretorius Wirtz 
įspėjo, kad kompanijos, kurios 
laikysis segregacijos, gali ne
tekti valdžios darbų. Minėtos 
unijos skundžiasi, kad darbo de
partamento planas verstų įvesti 
unijose negrų kvotas, priimant 
naujus mokinius, kandidatus. Gi 
kvotų sistema esanti “nedemo
kratiška, neprotinga, neteisinga 
ir neįgyvendinama”.

♦ Į mirusio senatoriaus Ke- 
faūver vietą Tennessee guberna
torius Clement paskyrė valsty
bės demokratų partijos pirmi
ninką Herbert Walters,

bet Kennedžio vyriausybė pa
klausė “pasaulio opinijos” ir pa
liepė bandymus nutraukti.

Sovietai bandė bombas, ne
paisydami jokios opinijos. Jų 
vienui viena bombą, 58 mega
tonų galingumo, paleido į erdvę 
daugiau radioaktyviųjų nuosė
dų, negu Amerika per visą 1961 
metų bandymų seriją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Izraelis apskundė JT Saugu
mo Tarybai Siriją už užpuldinė
jimus pasieny. Pirmadienį si- 
rai nukovė 2 izraelitus. Antra
dienį izraelitai paleido 15 tankų 
prieš Sirijos pasienio postą. Iz
raelis antradienį numušė Sirijos 
lėktuvą. t

♦ Tautinės Kinijos agentūra 
Formozoj skelbia, kad jos para
šiutininkai, išmesti į Kiniją, su
silaukia vis didesnės paramos iš 
vietinių gyventojų. Nuo gegu
žės mėnesio buvę išmesta į že
myną 15 tokių kovotojų grupių. 
Prie jų nuopelnų priskiria kinų 
sukilimą liepos mėnesį Hunan 
provincijoj. Sukilime dalyvavę 
5,000 žmonių, šimtas komunis
tų buvę nukauta, 1,000 sukilė
lių pabėgę į kalnus.

♦ Buvęs Georgijos atletikos 
direktorius Wallace Butts lai
mėjo prieš savaitraštį Saturday 
Evening Post šmeižto bylą. Laik
raštis rašė, kad jis prieš rung
tynes išduodavo “priešams” fut
bolo paslaptis.

Gub. Barnett siūlo 
pasidalint negrus

Kiekvieną valstybė turėtų jų 
turėti ne daugiau kaip 10%
WHITE SULPHUR SPRINGS, 

W. Va. — Mississippio guberna
torius Ross Barnett, aršus inte
gracijos priešas, dėstė pietinių 
valstybių gubernatorių konfe
rencijoj, jog negrų problema su
sideda tk iš skaičių.

Jo valstybėj esą negrų 42%, 
kitose valstybėse jų beveik nė
ra. Jei iš pietinių valstybių bū
tų perkeltą negrų į šiaurines 
valstybes, kad visose valstybė
se jų būtų po 10%, problema 
savaime išsispręstų, pasakė gub. 
Barnett.

Kitas lygiai aršus integra
cijos priešas, Alabamos guber
natorius Robert Wallace, norėjo 
įsiūlyti konferencijai rezoliuci 
jų pasmerkti federalinę vyriau
sybę, brolius Kennedžius už ne
siskaitymą su valstybių teisė
mis. Konferencijos pirmininkas 
Arkansas gubernatorius Orville 
Faubus, pagarsėjęs iš Little 
Rock mokyklų integravimo ko
vos, nepritarė šiai idėjai. Jis 
paprašė nekelti konferencijoj ra
sinių problemų, nes jos supiu- 
dytų ir pietinius gubernatorius.

Kennedy kalba apie nuolatinį budėjimą paktą sudarius
WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj antradienį 

prezidentas Kennedy pabrėžė, kad atominių bombų bandymų už
draudimo sutartis su Sovietais nėra paremta savitarpiniu pasi
tikėjimu. Amerikos vyriausybė jau dabar ruošiasi atominiams 
bandymams atmosferoj, erdvėj. Patyrus, kad Sovietai sulaužė 
sutartį, Amerika tuoj griebtųsi šios rūšies branduolinių sprog
dinimų.

Anglų lėktuvnešis 
Š. Borneo pakrašty

KUCHING, Sarawakas. — Pa
gyvėjus partizanų veiklai šiau
rės Borneo saloj, britai pirma
dienį pasiuntė į pakraščius lėk
tuvnešį Albion su helikopteriais 
ir marinais, tarp kurių nemaža 
buvo gurkų (samdinių iš Indi
jos ir Nepalijos).

Partizanai ateina iš Indonezi
jos valdomos dalies. Mažoji 
Šiaurės Borneo salos dalis pri
klauso Anglijai. Ten yra to pat 
vardo protektoriatas ir dar Sa- 
rawaka. Trečioji autonominė ko
lonija, Brunėj a, atrodo išsikovos 
visišką nepriklausomybę. Pirmo
sios dvi yra linkusios dėtis į fe
deraciją su Malaja ir Singapū
ru, pagal Mala jos ir Anglijos 
planą.

šiam planui priešinasi indo- 
nezai, nors prezidentas Sukamo 
formaliai davė pritarimą, ta są
lyga, jei gyventojai pritartų fe
deracijai. Ištirti gyventojų nuo
taikas JT pasiuntė dvi komi
sijas.

Nato šalys svarsto 
sekantį JAV-SSSR 

žingsnį į taiką
Ypač šio žingsniavimo bijo 

Vakarų Vokietijos vyriausybė
WASHINGTONAS, D. C. — 

Šios savaitės pabaigoj Nato ša
lys pradės formalius pasitarimus 
apie tolesnius žingsnius į taiką, 
turimus galvoj JAV ir Sovietų 
vyriausybių.

Šių pasitarimų daugiausia rei
kalavo Vakarų Vokietija, gavu
si naują pamoka apie Amerikos, 
Anglijos palinkimą svarstyti su 
Sovietais klausimus, kurie liečia 
visus sąjungininkus, o ypačiai 
Berlyną ir Vakarų Vokietiją.

Su Maskvos sutartim apie ato
minių bombų bandymų uždrau
dimą Vokietija susipažino po lai
ko, kai ji jau buvo sudaryta.
Inspektoriai abejose Vokietijose

Iš nusiginklavimo konferenci
jos Ženevoj patirta, kad tuo se
kančiuoju žingsniu į taiką Ame
rika ir Sovietai laiko Chruščevo 
projektą apie apsisaugojimą nuo 
netikėto užpuolimo. Nikita 
1955 metų projektą pakartojo 
prieš keletą savaičių, būtent sių
sti priešingos šalies inspektorius 
į geležinkelių mazgus, uostus, 
aerodromus* sekti ar armijos ne
siruošia karui.

Dean Rusk patarė anądien So
vietams nejungti šio dalyko su 
tokiom sąlygom, kaip armijų su 
mažinimu abejose Vokietijose. 
Ženevos nusiginklavimo konfe
rencijoj Sovietų delegatas pa
brėžė, kad šio taikos žingsnio 
konkretus tikslas yra svetimų 
armijų sumažinimas (SSSR-Ry- 
tų Vokietijoj ir JAV, Anglijos, 
PrancūzijoS-Vakarų Vokietijoj).

Korespondentai klausė, kokių 
apsisaugojimo, budėjimo prie
monių bus imtasi, norint paten
kinti štabų vadų tarybos reko
mendacijas. štabų vadai pasisa
kė už sutarties ratifikavimą bet 
pareikalavo budraus budėjimo.

Prezidentas atsakė, kad ato
minės laboratorijos bus paliktos 
pilnoje tvarkoje, bus atlikti vi
si pasiruošimai, reikalingi ato
minių bombų bandymų atnauji
nimui ore, erdvėj. Tuo tikslu 
paskirta $22 mil. pasiruošti ban
dymams Johnston saloj Pacifi- 
ke. Bandymai po žeme, kurie 
minėta sutartimi nėra uždrausti, 
bus tęsiami toliau. Nuo praeitų 
metų jau atlikta 97 sprogdini
mai.

Ginčijasi su Dr. Telleriu
Dr. Edward Teller, vadinamas 

vandenilinės bombos gamintoju, 
keletą valandų anksčiau ragino 
senatorius sutarties netvirtin
ti.

Prezidentas apibūdino moks
lininką, kaip seną priešininką 
bet kokių susitarimų sustabdy
ti branduolinius bandymus. Tel
ler, kad ir ddelis mokslininkas, 
nesąs vienintelis ekspertas. Esą 
didelių mokslininkų, Nobelio 
premijos laureatų, kurie pasisa
kę už sutarties ratifikavimą.

Jis paneigė Tellerio tvirtini
mą, kad 1961 metais buvo pada
ryta mažiau sprogdinimų, negu 
mokslininkai norėjo, ir tai buvę 
padaryta politiniais sumetimais, 
— patenkinti pasaulinę opiniją, 
nusistačiusią prieš atominius 
bandymus.

Kiek ir kokių bandymų reikė
jo daryti, sprendęs komitetas, 
vadovaujant Dr. Seaborg (ato
minės energijos komisijos pirmi
ninkui). Buvo padaryti 28 
sprogdinimai, kiek daugiau ne
gu buvę planuota.

Kubiečių pabėgėliai 
užpuldinėja Castro 

pramonės įrengimus 
Du laivai apšaudė Pinar del

Rio provincijos pakraščius
MIAMI. — Per 72 valandas 

kubiečių pabėgėlių pajėgos už
puolė Kubos valdžios pramonės 
įrengimus tris kartus, skelbia 
Havanos radijas. Paskutinis už
puolimas buvo atliktas laivais’ 
naktį į antradienį. Du laivai ap
šaudė pramonės įrengimus iš ba- 
zūkų ir kulkosvaidžių Pinar del 
Rio provincijos pakraščiuose.

Kiti du užpuolimai buvo iš 
oro, iš lėktuvų. Castro laikraš
tis Revoliucion patvirtino, kad 
naktį į sekmadienį “piratų” lėk
tuvas puolė raketomis alyvos 
rafineriją Las Vilias provinci
joj, padegęs tik vieną beveik tuš
čią motorvežimį alyvai gabenti.

Penktadienį kitas lėktuvas ap
metęs bombomis cukraus fabri
ką, bet buvęs nuvytas priešlėk
tuvines artilerijos, kai skrido 
bombarduoti tuo pačiu žygiu aly
vos rafineriją prie Havanos.
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir įausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

====== JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

Dar apie rūkymą
Žmogus elgiasi taip, kaip jis 

nusiteikęs yra, o ne kaip jis 
yra mokomas, liepiamas ar 
verčiamas elgtis.

Gyvenimo tiesa
Nekartokime tūkstančius me

tų kartotų tūlų žmonių klaidų, 
kad mes būdami netvarkingi, 
dvasia nesveiki — nežmoniški ir 
rūką — galime išauklėti tvar
kingą, jausmais sveiką, teisin
gai pamaldų ir nerūpantį vaiką. 
Tai bus tik dresūra, taip plačiai 
dabar viešose ir privačiose mo
kyklose praktikuojama. Tik gė
riui, grožiui, sveikatai ir tie
sai su tvarka atsidavusių moky
toj ų-auklėtojų turint ir tik to
kioje aplinkoje savo auklėtiniui 
padedant vystytis, galima susi
laukti pilnutiniai sveikų žmonių. 
Tik tokių mums žmonių ir rei
kia. Mat, tik pilnutiniai sveikas 
žmogus savo vidiniu nusiteiki
mu yra atsparus visokiems ne
normalumams, įskaitant ir ta
bako rūkymą. Todėl jau šian
dien įsidekime sau galvon, kad 
rūkymas yra silpnumo parody
mas, o nerūkymas yra natūrali 
žmogaus vidinio tvirtumo ap
raiška. Tad visi dabar pasineš- 
kime nuo pamokslavimo — dre
sūros į šių dienų mokslo supran
tamą auklėjimą: į pilnutiniai 
sveikam žmogui išsivystyti sa
vu pavyzdingu gyvenimu pavyz
dingoje aplinkoje padėjimą.

Iš Kanados ateina žinios (II), 
jog Kanados Gydytojų Draugi
ja ėmė reikalauti, kad ant ciga
rečių pakelių būtų padėti per- 
spėjantieji sveikatai pavojaus 
ženklai. New Yorko Valstybės 
Medicinos Draugija (13), vado
vaujant Dr. Ray E. Trussell, pri-
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— šaukėme visi choru.
Po antro “geimo” visi ketu

ri jau {pasidarėme tikrais kėg
lių sporto entuziastais.

Wood Mac Bowl veikia 
sas 24 valandas paroje, 
sigaivindami šaltu alučiu 
re, kuris čia veikia 
ryto, išsikalbėjome 
ęitus laikus. Labai 
simpatiška ponia

ėmė prieš rūkymą rezoliuciją, 
skatinančią visus įpratusius rū
kyti savanoriškai mesti rūkius. 
Mat, suaugusieji savu 
jau daugelį jaunuolių 
rūkyti.

Gydytojas Bruce E.
(12) atliko tyrimus apie rūky
mo įprotį, apklausdamas 85,124 
šeštųjų metų mokinius, gyve
nančius Greater Kansas City. 
Pasirodo, kad tų mokinių — net 
48% .berniukų ir 23% mergai
čių buvo jau rūkę cigaretes. Iš 
jų 10% berniukų ir 3% mer
gaičių (o jų vidutinis amžius 
vienuolikti metai) jau rūkė re
guliariai — nuolatiniai.

Taigi, jau nuo mažens — jau 
nuo vienuolikos ir jaunesnio am
žiaus vaikams1 mes savo jausmų 
netvarka uždedame plaučių vė
žio ir ankstybos mirties dėl 
kraujo indų pakenkimo nelaimę 
>— nepataisomą sunkenybę! Iš 
vienos pusės, mes dėl vaiko slo
gos nemiegame, naktį pas gydy
toją jį gabename, o čia pat, rū
kydami ir taip darę nesiliaudami 
— tą patį vaiką mirtinai žaloja
me, ir — o dangau — net savo 
vaiko gelbėtojus — su rūkymu 
kovojančius persekiojame, juos 
šmeižiame! Mat, rūkydami ta
baką, net nejausdami ir nieko 
blogo nemanydami, suteikiame 
savo mylimiems vaikams anks
tybą mirtį! O jos mes iš tolo 
vengiame, net nė prisiminti apie 
ją nenorime. Deja, būdami jaus
mais silpni — nepajėgiame nuo 
cigaretės atsiskirti ir pykstame 
ant visų, kurie mus ragina su 
ja skirtis. Todėl visi lietuviai, 
gydytojų ipadedami, ryžkimės 
jausmais tvirtėti: tada pajėg-

sime liautis savo vaikams ir sau 
kenkę — pajėgsime atsisveikint 
visam laikui su cigarete.

Nepamirškime tiesos, kad ne 
visada dauguma esti teisinga. 
Taip ir su cigarete — dabar 
daugumoje žmonės rūko ir jie 
visi nesveikai elgias. Rūkymas 
nėra nei vyriškumo, nei mote
riškumo. štai Honolulu miesto 
gydytojas Jay R. Zabriskie (14) 
moterų ligoms gvildenti skirta
me žurnale tvirtina, kad nėštu
mo metu motinos rūkymas gali 
pakeisti placentos kraujo apitaką 
ir tuo būdu gali stipriai, pakenk
ti dar negimusiam kūdikiui. To
dėl visoms motinoms, ypač nėš
čioms ir dažnai persileidžian- 
čioms, reikia nepradėt rūkyt, o 
pradėjusioms — reikia tuojau 
liautis rūkius. Ištyrus 2,000-čius 
pirmgimių, pagimdytų 957-nių 
rūkiusių ir 1043-jų nerūkiusių 
motinų susekta sekantieji daly
kai: pirma, kad rūkančios mo
tinos, palyginus su nerūkančiom,
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Kaip mes patapome “kčglininkais...”
Kažkaip jau buvo surėdyta, 

kad mes kartu patekome į to
kią vietą, kuri vadinasi 
“Wood Mac Bowl“ ir yra 
7625 So. Western Ave., atseit, 
ilgiausioje visame pasaulyje 
gatvėje, Chicagoje. Taip kartu 
ir susirinkome keturi lietuviš
kos spaudos plunksnažmogiai: 
beletristas Jonas Vaičiūnus, 
žurnalistai — Jonas Vaidelys,

lingas” į Ameriką atkeliavo 
1800 metais. Dabar yra vienas 
iš populiariausių sportų, nes 
čia nereikia jokių ypatingų 
“komandų”. Gali žaisti sau 
vienas, gali žaisti su draugu. 
Jį gali žaisti seneliai ir vaikai.

, Šeimininkai, Bruno Shotas 
ir Valteris Klemka, pasiūlė 
ir mums pakėglįoti. Dayė spe
cialius batukus. Ir mes pirmą 
kartą paėmėme “bowlingo” 
kamuolį į savo rankas... Pir
mas stūmė Jonas Vaičiūnas. 
Ir “išstūmė” sunkų kamuolį, 
maždaug, iš kokių dive jų met
rų aukščio, kad net visos grin
dys sulingavo... Bet su laiku 
“stūmimas” visiems gerėjo. 
Tiesą pasakius, mūsų kamuo
lys daugiausia vis vaikščioda
vo “grioviais” (ir tai abiem 
pusėm), visai nekliudydamas 
kėglių, vienok kartais ir pa
taikydavome į kokį... Pasi
taikė, kad Vaidelys su Dauniu 
nuvertė iš karto visus dešimts 
kėglių. Tada abu spindėte 
spindėjo iš baisaus dižaugsmo 
ir pasididžiavimo...

O Jonas Vaičiūnas kartą 
taip smagiai paleido kamuolį, 
kad net ir pats nučiuožė pas
kum jo... Gerai dar kad ne
pateko į sudėtingas mašinas 
— automatus... Tos mašinos 
galėjo pastatyti jau vietoje dytuvo lenkiškos dešros gabalą, 
dešimts kėglių — vienuoliką. 
Žinoma, tas vienuoliktas “kėg
lis” jau būtų buvęs mūsų Jo
nas. .. Bet nežiūrint tų “pri- 
puotkų”, visvien jis surinko 
daugiausia taškų už mus, ži
noma, išskiriant šeimininkus. 
Man tai teko paskutinė viela.

Baigus pirmą “geimą”, šei
mininkai ir klausia:

— Vyrai, tai gal dar vieną 
supilsime?

— Dar vieną, dąr vieną... 
būtinai! Labai geras sportas.!

išti- 
Be- 
ba- 
val.iki 4 

apie pra- 
maloni ir

Aldona
Klemkienė, Čia gimusi ir au
gusi lietuvaitė, mums pasako
jo:

— Būdami jauni veikėme 
ir mes kiek išgalėdami lietu
viškoje dirvoje. Aš dainavau 
Kęstučio ir Birutės choruose, 
dalyvavau vaidintojų rateliuo
se. Buvo linksma ir smagu, 
nors mes operų pastatyti ir 
nesugebėjome, kaip dabar jūs. 
Paskui, ot, Bruno Shotas su
kūrė “Ateities” šokėjus. Ir ži
note kas iš to išėjo?

— O kas?, — susidomėjome.
— Visi ateitininkai susiže- 

nijo su birutininkėmis...
Aldona yra didelė dainos ir 

muzikos mylėtoja. Alb. V.

Sugestija dailininkams
Tūlas tepliorius nutapė natur- 

mortą su pakabintu kraliku ir 
paveikslą baigęs atsinešė iš šal-

St. Daunys ir, -dėl viso ko, šių 
eilučių autorius.

Wood Mac Bowl biznis, ver
tas apie ketvirtį milijono 
dolerių, dabąr priklauso ge
riems ir žinomiems Chicagos 
lietuviams: Brunui Shotui ir 
Volteriui Klemkai. Bruno Sho
tas yra žinomas mūsų tautinių 
šokių specialistas ir žinomo
sios “Ateities” šokėjų grupės 
įsteigėjas 1941 m. ir jos ilga
metis vadovas. Valteris Klem
ka taipgi buvo vienas iš pir
mųjų “Ateities” šokėjų, ilgą 
laiką valdęs sėkmingą biznį, 
didelę likerių krautuvę Brigh
ton Parke. Jis, kaip ir Bruno 
Shotas, gimęs Lietuvoje, Že
maitijoje, ir į šią šalį atvykęs 
1938 metais. Dabar abu drau
gai įsigijo stambų biznį. Visi 
čikagiškiai juos abu gerai pa
žįsta, kaipo labai nuoširdžius 
lietuvius ir gerus žmones.

Atvirai prisipažįstu, kad iki 
ano vąkaro stebėdamas tele
vizijoje bowlingo žaidimus, 
tik pagalvodavau 
ir daugiau nieko.
man paaiškėjo visai kiloki da
lykai. Pasirodo, kad “holdin
gas” ąrįa lietuviškai “J^ėgli- 
nis” yra labai sęnąs sportas, 
siekiąs,jau 700 metų senumo, 
Jo gimtinė yra Egiptas, paskui 
persimetęs pas romėnus, po 
to Vokietijon ir kitųosna Eu
ropos kraštuospa.

Reformacijos pradininkas 
Martynas Liuteris buvo aist
ringas bowlingo arba kėglių 
žaidėjas. Vokiškai jis ir vadi
nosi “Kegl”. Žinoma, tada ne
buvo nei tokių brangių ir iš
taigingų žaidimų salių, nei su
dėtingiausių mašinų, kaipos 
dabar. Pats Liuteris su savo 
pasekėjais kėgliais žaizdavo 
savo klebinijos sode. O kėg
liai, tur būt, buvo kokie me
diniai arba moliniai. “Bow-

kuriuo paveikslą, nutrynė.
— Ką dabar įsimanei? Dešra 

paveikslą poliruoji! — klausia 
nustebęs draugas.

— Ne tai, — paaiškino daili
ninkas. — Turiu viltį paveikslą 
įsiūlyti vienai turtingai poniai, 
kuri labai myli savo pekingą šu
niuką. Tad manau, jei pasiseks 
paveikslu sudominti šuniuką, ji 
tikrai nupirks!

pagimdydavo aštuoniom unci
jom mažiau sveriančius vaikus; 
antra, kad perankstyvas gimdy
mas buvo du su puse karto daž
nesnis pas rūkančiąsias; trečia, 
kad persileidimas buvo dažnes
nis pas rūkančiąsias. Ar dar ir 
dabar nepasimokysime {iš šio 
krašto didelių žmonių patirties 
— juk, labai yra skaudu moti
nai ir visai šeimai netekti dėl 
bet kurios riintos priežastięs 
nauj agimio. Dar skaudžiau mo
tinai netekti savo kūdikio dėl 
cigaretės!

Nei pamokslais, nei barniais’, 
nei gėdinimu ar liguistumu bai
dydami mes cigaretę iš savo tar
po neprašalinsime. Savai ir sa
vo vaikų sveikatai pradėkime 
dirbti taip, kaip šiandieninė me
dicina mums pataria: suteikime 
sau ir savo vaikams kūrybingą 
ir be rūkalų aplinką. Tik tokio
je aplinkoje besirandantieji pa
jėgs nusiteikt prieš cigaretę. O 
to nusiteikimo būtinai reikia, jei 
norim, kad žmogus elgtųs tinka
mai — kad jis pajėgtų nerūkyti. 
Pirmiau cigaretė turi pranykt 
iš žmogaus galvos, tada ji nepa
teks į to žmogaus burną.

Patariama pasiskaityti. (11) 
Medical Tribune, Nr. 49, June 
21, 1963, (12) The AMA News, 
June 24, 1963. (13) Medical Tri
bune, Nr. 42, May 27, 1963. (14) 
Honolulu, Obstet. and Gynec. 
21:405—411, 1963.
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• You get $4 for every $3 at maturity • You can get 
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Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

insured to $1

annum
Effective April.!, 1960

AH that the owner of 
this charred U. S. 
Savings Bond has to 
do is mail the remains 
to the Treasury De
partment, with as 
much more informa
tion as he can give— 
serial number, and 
date and place of is
sue. He’ll get a fresh 
Bond to replace it. 
No charge.

•The Treasury has 
grown accustomed to 
providing this sort of 
service. In the past 
20 years they’ve re
placed over 1,300,000 
Savings Bonds that 
have been lost, stolen, 
burned or mistakenly 
tossed out with the 
trash.

Every U. S. Savings 
Bond sold is regis
tered in the name 
of its owner, and a 
microfilm record 
made. So the govern
ment always knows 
when, where, and in 
whose name a Bond 
was purchased—even 
if there isn’t a burned 
crisp to send them.

This assurance 
against loss is an
other of the many 
reasons why Ameri
cans now hold over

$46 billion in Series 
E and H Savings 
Bonds. The money 
they’re saving is pro
viding for their per
sonal security. And 
it’s also helping to 
build the strength of 
America at a time 
when the enemies of 
freedom are stronger 
than ever.

U. S. Savings 
Bonds are a good way 
to provide for your 
future. Buy them 
where you bank or 
work. -
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TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
2 Juozas LiOdžius, RAŠTAI, 246 pusi. ' J..1...........................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. .........
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
5. K. K Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00
8. Prpf. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
9. Št. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.................... . ...................

Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................... :...........................
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastęnio vertimas, 40 pusi. ‘..................1.................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
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PASKUTINIAI ENDRIAUS BORCHERTO 
GYVENIMO METAI SIBIRO KARAGANDOJ

Ką tik gautas Mažosios Lie
tuvos Bičiulių Dr-jos Kanadoje 
leidžiamo periodinio “Lietuvos 
Pajūrio” šių metų 2 (14) nu
meris, vėl pilnas labai įdomios 
medžiagos, kaip tai Martyno 
Brako: Ar visą Karaliaučiaus 
pramonę tvarko Vilnius?; Pajū
riais, Pamariais — A. Nevar- 
dausko to pavadinimo knygos 
recenzija; Prūso: Paskutiniai 
Endriaus Borcherto gyvenimo 
metai; Jūrų kapitono Br. Kriš- 
topaičio: Nepriklausomos Lietu
vos prekybos laivynas (V dalis), 
Apžvalga ir t. t.

Čia perspausdiname iš minėto 
visiems lietuviams skaitytino ir 
remtino žurnalo Pi-ūso rašinį 
apie vieno žymiausių Mažosios 
Lietuvos veikėjų, buvusio Klai
pėdos krašto Direktorijos prezi
dento, Endriaus Borcherto kan
čias ir mirtį bolševikų vergų ka
lėjimuose ir kacetuose tolima
me Sibire:

♦

1939 metais, naciams okupa
vus1 Klaipėdos kraštą, Endrius 
Borchertas pasitraukė į savo 
ūkį Gvildžių kaime, Klaipėdos 
apskrity j. Ten jis buvo gestapo 
suimtas ir už savaitės paleis
tas. 1941 m. kovo mėn. E. Bor
chertas gestapo vėl buvo suim
tas ir išvežtas1 į Ragainės kalėji
mą.

Išbuvus kurį laiką kalėjime, 
jis turėjo apsispręsti — vykti į 
rusų okupuotą Lietuvą, ar pasi
likti. Paskutiniu atveju naciai 
davė nedviprasmiškai suprasti, 
kad jie negalėsią duoti jokių ga
rantijų dėl jo tolimesnio likimo. 
Atsidūręs tokioj padėtyj E. Bor
chertas pasirinko pirmąją gali-

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net •aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

mybę. Iš savo gerai sutvarkyto 
ūkio- jis galėjo pasiimti tik 2' ark
lius, 1 karvę, 1 kiaulę, 1 avį ir 
10 vištų. Kai viskas buvo pa
krauta, nacių vadukai atskubėjo 
į Klaipėdos stotį ir patarė nebe
važiuoti. Į tai jiems E. Borcher
tas atsakė: “Jei jau vieną kar
tą mane prie to privedėt, tai aš 
važiuoju!”

Lietuvoje, Vilkų kaime, Tel
šių apskr., E. Borchertas gavo 
kiek žemės s'u apleistais trobe
siais. Stogai buvo prakiurę, du
rys išvirtusios, o pašaro nė sau
jos. Viską reikėjo aptvarkyti ir 
pašaro gyvuliams atsivežti.

Sekančią žiemą E. Borchertas 
persikėlė į Pavirvytės kaimą, 
Luokės valsčiuje, Telšių apskri
ty j. Ten nors1 triobesiai buvo 
šiek tiek geresni, bet už tat žemė 
buvo bloga ir apleista. Pirmie
ji metai buvo labai sunkūs, bet 
gyvenimas paskui kiek pagerėjo.

Endrius Borchertas niekaip 
negalėjo užmiršti savo palikto 
ūkio Gvildžiuose, kuriam buvo 
atidavęs tiek daug triūso ir dar
bo. Dažnai jam prieš akis rody
davosi gražusis Gvildžių kalnas, 
ant kurio po Pirmojo Pasaulinio 
karo jis ruošdavo Joninių šven
tes. Kai 1944 m. vasarą vokie- 
čių-rusų frontas buvo sustojęs 
ties Šiauliais, E. Borchertas pa
sikinkęs vieną arklį, pasileido į 
sentimentalę kelionę pasienio 
link.

Apsistojęs netoli Gargždų 
miestelio, jis matė kaip vokie
čiai ir lietuviai kasė apkasus, 
kad sulaikius raudonąją armiją. 
Tuo tarpu Klaipėdos krašte visi 
gyventojai buvo varomi iš ūkių 
į Vokietiją.

Jam beeinant prie pereinamo
jo punkto Laugaliuose, jį staiga 
pasivijo automobilis iš kurio iš
lipo du mandrūs S A vyrai ir jį 
užklausė: “Ar jūs esate Bor
chertas ?” “Taip”, atsakė užklau
stasis. Tada SA vyrai jį nusi
vežė į Gargždus ir uždarė vietos 
komendantūroje. Jiems kur tai 
pasišalinus, greičiausiai prie ap
kasų ar pas vietos gyventojus 
lašinių bei kiaušinių pasirinkti, 
E. Borchertas paprašė komen
dantūros budinčiojo, kad jį iš
leistų nusipirkti maisto. Kai 
jam tai buvo leista, jis sugrįžo 
į kaimą, kuriame buvo sustojęs 
ir greit pasikinkęs arklį išvažia
vo atgal į Pavirvytės kaimą. Ki
tą dieną atskubėjo juodieji ges
tapininkai, bet jie rado tik ve
žimo ratų žymes.

Praėjo keli mėnesiai. Frontas 
ties Šiauliais pajudėjo ir rau
donieji visais keliais pradėjo 
veržtis pirmyn. E. Borcherto pa- 
žįstamiej ir draugai jį kalbino 
vykti į Gvildžius. Bet Borcher
tas, atsiminęs aną įvykį Lauga
liuose, atsisakė vykti. Vėliau tai 
neturėjo ir prasmės, nes frontui 
ties Klaipėda sustojus, visi gy
ventojai iš Klaipėdos apskrities 
buvo iškelti.

Frontui praėjus, vieną vėlybų 
1945 m. vasario mėn. vakarą pas 
E. Borchertą į Pavirvytę atvyko 
NKVD. Padarę nuodugnią kra
tą, jie Borchertą išsivežė į Tel
šius ir uždarė kalėjime. Už kelių

UNITED PBESS - NAUJIENŲ Photo
Diagrama parodo, kaip per šešių colių išgręžtą kiaurymę yra aprū

pinami maistu ir vaistais trys kasykloje užgriuvę angliakasiai. De
damos pastangos pramušti tunelį, kad būtų galima angliakasius iš
gelbėti. Kasykla yra netoli Hazleton, Pa.

PRIE ŠVENTO LAURYNO UPĖS

CRANE SAVINGS and Loan Association

mėnesių jis buvo išvežtas į Ru
siją. Išbuvęs kalėjimuose apie 
metus, jis buvo atvežtas į Klai
pėdą ir patalpintas Klaipėdos 
kalėjime. Ten jo sveikata žy
miai pablogėjo ir ilgą laiką bu
vo paguldytas kalėjimo ligoni
nėje. Kai jo sveikata kiek pa
sitaisė, NKVD karinis tribuno
las, net nenurodant motyvų, En- 
drių Borchertą nuteisė 10 metų 
kalėjimo. Mat, tuo metu buvo 
pats žiauriausias bolševikų siau
tėjimas Lietuvoje. Visi kalėji
mai buvo perpildyti. Stalinas ir 
jo tarnas Berija išsijuosę vyk
dė tariamą “valymą”. Pilnas bu
vo ir Klaipėdos kalėjimas.

Paprastai kalinius veždavo 
naktimis, bet vieną dieną, grei
čiausiai įbauginimo tikslu, NK
VD iš Klaipėdos kalėjimo į gat
vę išvarė apie 400 kalinių. Pa
statę kas 10 metrų po sargybinį 
su šunimi, jie kalinius varė į 
stotį. Jų tarpe buvo ir Endrius 
Borchertas.

Būdamas Klaipėdos uosto di
rekcijos ir Klaipėdos krašto sei
melio lietuviškosios frakcijos 
nariu, Borchertas buvo žinoma 
asmenybė. Dabar jis lyg koks 
kriminalinis nusikaltėlis buvo 
lietuvių tautos neprietelių ir šu
nų varomas bei įbaugintų gy
ventojų lydimas jam gerai pa
žįstamomis Klaipėdos gatvėmis. 
Ką tokiu kryžiaus keliu eidamas 
jautė E. Borchetas, mes nežino
me, bet galime gerai įsivaizduo
ti.

Iš Klaipėdos jis buvo išvež
tas į Sibirą ir patalpintas Kras
nojarsko kalėjime. Kai vis dau
giau ir daugiau politinių kalinių 
atsidūrė Krasnojarske, kalėji
mas pasidarė per ankštas. Tada 
E. Borchertas buvo išvežtas į 
Kazachstaną — pirma į Balcha- 
šo, o vėliau į Karagandos kalėji
mą.

rėjo ant akmenų atsisėsti. Tai 
pastebėję praeiviai jam suteikė 
pirmąją pagalbą. Paėmę jį už 
pažastų, jie nuvedė jį į ligoni
nę. Čia gydytojai konstatavo, 
kad jo sveikata yra visai pakirs
ta. Taip tad tą patį vakarą, 1957 
m. sausio mėn. 9' d., 11 valandą, 
Endrius Borchertas pasimirė.

Prūsas

Išvyko Skautai
Rugpjūčio mėn. 17 d. rytas 

buvo apsiniaukęs, protarpiais 
su lietučiu, ir šaltas, bet skau
tukai visi skubėjo i Jaunimo 
Centrą, nes 6 vai. reikėjo būti 
vietoje. Autobusai į tolimą, 
bet malonią kelionę — jubi
liejinę skautų stovyklą — Ca
pe Cod, turėjo išeiti G vai. 30 
min. ryte. Prie Jaunimo Cent
ro susirinko pilna gražiausių 
sesyčių ir broliukų. Sesytės 
praktiškesnės ir kelionei ap
sirengusios šiltai, bet broliu
kai, norėdami parodyti vyriš
kumą prieš sesytes, visi susi
rinko uniformuoti ir daugu
ma su trumpomis kelnytėmis. 
Kai skautas vytis švilpuko pa
galba surinko ir išrykiavo vi
sus skautukus, girdėjosi bal
sai, kad einam pasižiūrėti Li
tuanikos tunto. Buvo išrikiuo
ta ilga eilė gražiausių broliu
kų, bet Mindaugo draugovės 
skautai nešė visus savo skai
čium, uniformų tvarkingumu 
ir gražumu. Bet tas oras la
bai nedėkingas ir skautukams 
bematant pamėlynavo keliu
kai, bet iš skautiškų krūtinių 
sklido juokas ir linksmas jau
natvės klegesys. Pasiruošta 
važiuoti taip toli ir dar per 
Kanadą, kurios dauguma nėra 
matę, o viskas taip įdomu. 
Ypač Niagaros krioklys. Vaiku-

MIELAS SKAITYTOJAU,
Šiuo momentu norėčiau būti 

dailininke, ir teptuko brūkšniais 
bei dažų spalvų deriniais jums 
perduoti ant drobės paskutinių 
vakaro saulės spindulių žaidimą 
šv. Lauryno upės vandens pavir- 
šuje. Jie deimantais' nužeria 
bangas ir užtiesia rožiniu šydu, 
kuris saulei pasislėpus įgauna 
melsvą atspalvį, o vėliau vis pil
kėja. O kranto ąžuolai, pušys ir 
klevai, savo žalia spalva vis tam
sėja ir nuskendę jų šešėliai iš
tirpsta ir nudažo — nutamsina 
vandenį.

Dabar norėčiau būti laume- 
ragana, ir tik raganoms1 žinomu 
būdu jums perduoti šią vakaro 
tylą, paskutinę paukščio giesmę, 
ir švelnų bangų teliūškavimą į 
kranto akmenis. Tą magišką 
nakties paslaptingumą, kada 
mažų laivelių motorai jau ap
stoja burzgę, o didieji pasipuo
šia daugybe žiburių. Ąžuolai ap
snūsta nakčiai, o jų šešėliuose 
žybčioja paslaptingos ugnelės. 
Daugelį kartų tykojau iki vėly
vos nakties ąžuolų šešėliuose, 
bet neatspėju, kas1 yra tos ug
nelės?- Ar indėnų vėlės šoka 
saulės šokį ir rūko taikos pyp
kes, ar vaidilučių dvasios kursto 
aukurus ir šaukia dangaus kerš
to už niekinamą jų šalį...

Nekartą klausiausi upės ban
gų lopšinės, užliūliuojant nak
čiai gamtą; stebėjau laukinių 
kanarėlių būrelius vikriai sliuo
giant medžių šakomis, renkant 
tarp lapų vakarienei vabzdžius. 
Rankos mostu besigindama nuo 
uodų nubaidžiau nakvynei tik už 
kelių metrų nutūpusią vienišą 
gervę; taikiausi išvogti paslaptį, 
kaip iš miško mėnesienoj šešė
lių, upės bangų teliūškavimo, 
švelnaus vėjelio pūsnojimo, svai
gaus gėlių kvapo, ir šikšnospar
nių sparnų plevenimo, bei pa
slaptingų ugnelių žybčiojimo ra
ganos audžiasi sau skraistes.

Bet nors buvau sau žadėjusi 
atsikelt su atbundančia gamta 
ir ankstyvais saulės spinduliais, 
bet nuovargis visuomet palikda
vo laimėtoju. Tik ne šį rytą. Pa
žadinta ant stogo nuo nukrintan- 
čios ąžuolo gilės, kai saulės spin
duliai nusišypsojo prie lango au
gantiems kedrams, tykiai išslin
kau iš miegančios vilos.

Praeinu mūro sieną prie upės 
į lankas. Vandenyje grakščiai 
sukinėjasi ir tarp žolių pusry
čiauja nemaža žuvis. Ją jau ma
tau čia ne pirmą kartą, todėl

perilgai čia nedelsiu. Einu pau
piu jau natąraliu akmens grin
diniu. Akmuo čia vandens nu
plautas, ir šioj vietoj augalų nė
ra. Čia kažkada, kažkokia jėga 
akmenis suraikė tiesiais piūviais. 
Viename mažame plyšyje, kur 
rodos nei žemės nėra, žydi lau
kinė levažandė, o iš jos žiedų 
renka medų ankstyva kamanė 
bitė.

Štai čia ir “Boathouse”, kuri 
savo pastogėj turi vieną didesnį 
ir keletą mažų laivelių, o viršuj 
moderniškas gyvenamas patal
pas .šiuo momentu neapgyven
tas. Užeinu, nes čia visada prieš 
šviesą vandenyje matosi mažų 
žuvelių. Kregždžių būrys palu
bėj skraido ir piktai koliojasi už 
sudrumstą jų ramybę.

Išeinu. Pasilipu į krantą, kur 
ąžuolai iškėlę šakotas galvas lyg 
sargybiniai iš savo posto plačiu 
akyračiu žvalgosi aplink. Raga
nos jau susiringavusios-susiriti- 
nusios savo nakties tamsos audi
nius. Upės vandenys prieš sau
lę žėri auksu ir deimantais, o 
tolumoj mėlynuoja ir po lengvu
čiu rūku su padange susilieja. 
Pro vienus antrą praplaukdami 
subliuvo du dideli laivai. Retkar
čiais praplaukia motorinė valtis, 
o tolumoj lyg gulbės plūduriuo
ja pora burinių laivelių. Ąžuolo 
lapuose dar spindi ryto rasa, o iš 
vandens retkarčiais iššokdama 
pliaukščioja didelė žuvis. Vie
nos valandos ryto ramybė, pilnai 
apmokėjo už valandėlę nutrauk
to miego, nes atminty paliko lyg 
nuotrauką šio stebėtinai gra
žaus vaizdo.

Bet ne visada čia tokia ramy
bė. Kartais čia atidunda supy
kęs perkūnas ir daužo ir tran
kosi, debesimis užtemdo padan
gę, žaibais išvaiko raganas. O 
Neptūnas, vandenų Dievas, ne- 
nusiledžia temperamentu padan
gių galiūnui. Vandens bangas 
apvelka sunkia plienine spalva 
ir daužosi — taškosi į krantų 
akmenis. O ąžuolai lietumi rau
doja užlaužę šakas.

Ir vėl viena popietė ant mė
giamo “puntuko”. šis didžiulis 
akmuo yra išsikišęs į upę, o 
virš jo palinkę nuo kranto ir 
šakom susikabinę viens antrą

prilaiko ąžuolas su gluosniu. O 
vandenyje, kada vanduo ramus 
kaip dabar, apie akmenį plaukio
ja būriai mažų žuvyčių (min- 
ows), kurios dingsta ešeriukui 
atplaukus. Virš vandens skrai
do žuvėdros ir kregždės; pra
skrenda ir kitoki paukščiai.

Upė šiandien rami ir tik lai
veliui praplaukus lengva ristele 
į krantą atsirita keletas ban
gų.

Saulė jau nusileido. Vanduo 
ir debesys nusidažė įvairiomis 
spalvomis. Pradeda temti, bet 
po ąžuolais tos paslaptingos ug
nelės šį vakarą nežybčioja. Ra
ganos jau nesirūpina jas įžiebti, 
nes vienos ten krante prie vilos 
jau rikdo žiogus, o kitos renka 
dažus ir ruošiasi nutapyti-nu- 
spalvinti miškus; dar kitos ren
kasi ražus išskristi į kitas pla
netas, ar iškrėsti kokias kito
kias išdaigas. Bet pirmiau už 
raganas reikia man sukti To
ronto krptimi ir vėl susidurti su 
civilizacijos problemomis, o ligi 
to laiko viso geriausio.

Izabelė Kandrotienė

Geraširdžiai patarėjai
Prezidento patariamoji tary

ba (advisory panel), kuriai pir
mininkauja buv. Chicago® plie
no ekzekutyvas Clarence B. Ran
dall, pasak Chicago American, 
pasiūlė pakelti algas aukštie
siems JAV pareigūnams, k. a. 
aukščiausio teismo ir kabineto 
nariams. Pav., Aukščiausiojo 
teismo teisėjais metinės algos 
vietoje $35,000 siūloma $60,000 
(vyr. teisėjui — chief justice 
$60,500); kabineto nariams vie
toje $25,000 — po $50,000; Se
nato ir atstovų buto nariams vie
toje $22,500 po $35,000. Nega
na to, siūloma dar visa eilė papil
domų primokėjimų (fringe be
nefits), k. a. didesnis pajamų 
mokesčių sumažinimas, padidin
tos sumos ypatingoms išlaidoms, 
gyvenimui atskirai nuo šeimų 
(separation pay) ir kelionių iš
laidoms.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas’’.

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

41% ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Visagaliam Kremliaus dikta
toriui, Stalinui mirus, kiek su
švelnėjo ir politinių kalinių pa
dėtis. Vėliau buvo paskelbta ir 
amnestija, kuri palietė ir E. Bor
chertą. Nuo 1945 m. tąsomas po 
rusų kalėjimus jis 1953 m. pa
vasarį buvo paleistas.

Neturėdamas jokio pagrindo 
gyvenimo egzistencijai pradėti, 
jis pasiliko Karagandoje ir sto
jo dirbti ūkvedžiu vienoje įmo
nėje. Tačiau jo sveikatos stovis 
jau buvo labai pablogėjęs. Jis 
susirgo sunkia kepenų liga.

Trumpai prieš mirtį E. Bor
chertas užėjo pas savo pažįsta
mą ir ten pernakvojo. Staiga 
naktį jį užpuolė skaudus priepuo
lis. Kitą rytą jis nutarė eiti į 
ligoninę. Jam beesant pakelyje, 
priepuolis pasikartojo ir E. Bor
chertas ant tiek nusilpo, kad tu-

čių išleisti susirinko daugybė 
tėvelių ir skautininkų. 30 mi
nučių suvėlavę atvyko 4 pato
gūs užmiestiniai autobusai. 
Sesyčių daug \daugiau, jos tal
pinusi, net į 3 autobusus, o 
broliukams pakako ir vieno. 
Tėvelių išbučiuotais veideliais 
ir primokyti, kad būtų geri ir 
klausytų vadovų, penkios mi
nutės po septynių, autobusai 
ėmė leisti dūmų kamuolius ir 
pajudėjo Atlanto link, kurio 
vandenys skalauja ir mūs Bal
tijos jūrą. Duok Dieve gerą 
orą stovyklauti ir visiems 
sveikiems rugsėjo mėn. 1 d. 
laimingai sugrįžti į Jaunimo 
Centrą. Mamytė Stasė

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietggg^
Penktad. ° 8 „
Seštad. 12:30

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41A% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
investment Accounts

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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^APŽVALGA^
Gina Parsidavėlio “Šlovę”.

Karinių tarnybų vadų nuomonės
JAV senato Pasiruošimo pakomitetis (subcom

mittee) apklausinėje uždarame posėdyje visų keturių 
karinių tarnybų štabų viršininkus — armijos, laivyno, 
oro jėgos ir marinų korpuso. Jie visi pasisakė už pat
virtinimų sutarties, draudžiančios branduolinius išban
dymus atmosferoje, vandenyje ir erdvėje.

Tik vienas jų, oro jėgos štabo viršininkas gen. Cur
tis LeMay, kalbėjo lyg abejojančiai. Jisai pasakė, kad 
jisai remia sutarties patvirtinimų daugiau politiniais, 
negu grynai militariniais sumetimais. Sutartis jau pa
sirašyta ir prie jos prisidėjo 60 kitų* valstybių,- tai kaip 
dabar jų atmesti?

Jei generolo LeMay nuomonės būtų buvę atsiklaus
ta pirm sutarties pasirašymo, tai, sako jisai, būtų pasi
sakęs prieš.

Senatorių kvočiami, viši keturi ginkluotų tarnybų 
štabų viršininkai pareiškė, kad prezidento Kennedy ad
ministracija nedarė jokio spaudimo į juos; jie kalba, 
kaip yra įsitikinę.

Kelioms dienoms anksčiau davė parodymus štabų 
viršininkų pirmininkas gen. Maxwell Taylor, kuris ne 
tik pareiškė pritarimų branduolinei trijų valstybių suh 
tarčiai, bet karštai agitavo už jos patvirtinimų. Todėl 
atrodo, kad už patvirtinimų balsuos ne mažiau, kaip du 
trečdaliu senato pilnaties — atseit, daugiau kaip 67 (iš 
100 visų senato narių).

Tačiau tarp karinių vadų esama ir opozicijos.
Gen. Power priešingas

Opozicija pasireiškė oro jėgos skyriuje.
Šitos tarnybos vyriausias galva gen. LeMay, kaip 

aukščiau minėjome, pareiškė pritarimų sutarties ratifi
kavimui daugiausia tik politiniais sumetimais. O kitas 
tos tarnybos generolas pasisakė griėžtai prieš ratifika
vimų.

Gen. Thomas S. Power, Strateginės Oro Komandos 
vadas, liudijo, kad sutartis esanti JAV-ėms kenksmin
ga. Ji sutrukdysianti tolimesnį JAV branduolinių gink
lų išvystymų. Šiuo laiku, sakė gen. Power, JAV turi 
“aiškių branduolinę viršenybę” (supremacy), bet JAV 
gali tos persvaros netekti, sustabdžius branduolinius 
išbandymus ore.

Tokia yra jo nuomonė ifr ji buvo išklausyta. Sena
torius Goldwater, kuris pats yra gen. majoras karinėje 
aviacijoje, pasitengė to liudininko nuomonę koplačiau-

Dar beveik niekas Chicago- 
ję nežinojo, kad Albinas Mar
kevičius — Morkus rengiasi 
keliauti į “tarybinę tėvynę”, 
kai apie tai patyrė ir pranešė 
“Naujienų” reporteris (rug- 
piūčio 9 d.), žinojo tik vieti
nio komunistų štabo žmonės, 
guriuos jisai painformavo.

Bet Morkus jiems melavo, 
sakydamas, kad jisai apleis 
JAV laikinai, praleis porų mė
nesių Lietuvoje, pamatys ko
munizmo “kultūrinius pasie
kimus” ir paskui sugrįžęs į 
Ameriką, papasakos apie tai 
amerikiečiams. Jisai gyrėsi, 
kad jį “kviečia” Lietuvos ra
šytojai ir pats Justas Palec
kis. Bet Morkus nesakė savo 
draugams “Vilnies” štabe, kad 
jisai yra vejamas lauk iš Ame
rikos I

Mulkindamas savo draugus, 
jisai suvaidino komediją dėl 
kambario, kuriame jisai gy
veno, reikalaudamas, kad bu
to šeimininkas tą kambarį ki
tam neišnuomuotų, bet laiky
to šeimininkas tą kambarį nie
kam kitam neišnuomuotų, bet 
laikytų užrakintą, iki jisai su
grįš iš Lie. šeišimininkui Mor
kus pareiškė pasiimsiąs ir 
raktą, išvažiuodamas Lietu
von, ir net sutiko iš anksto už
mokėti nuomą už (kambarį; 
jbe.t pasiūlė užmokėti tik už 
vieną savaitę, nors ketino pra
leisti Lietuvoje dvejetą mėne
sių*

Aišku, kad tai buvo komedi
ja. Jos tikslas buvo įtikinti 
komunistų štabo narius ir ki
tus, kad Morkus tikrai sugrįš 
atgal po atsilankymo “tėvy
nėje”. Jo draugai patikėjo, ren
gė jam išleistuves ir nešė do
vanas bei dovanėles.

Bet Morkus prašė spaudoje 
neskelbti, kad jisai apleidžia 
Ameriką, ir “Vilnis” tylėjo.

Tik praėjus daugiau, kaip 
savaitei po pasirodymo žinios 
“Naujienose”, komunistų or

'siai' išgarsinti, kovodamas prieš administracijos nusis
tatymų ir prieš višų štabų viršininkų laikoma pozicijų.

Kaip matome, mažumos pažūiros Amerikoje nėra 
slopinamos. Tai sudaro didelių sunkumų prezidentui, 
kuris turi vadovauti ne tik šios šalies užsienių politikai, 
bet ir nepaleisti vadovybės vairo iš JAV rankų visame 
laisvajame pasaulyje.

Bet už tai, kai senatas po laisvų ir visapusiškų dis
kusijų pasišakys, nulemiąpčia dauguma sutartį patvir
tindamas, tai niekur nebegalės būti rimtos abejonės, 
kad toks yra Amerikos žmonių pageidavimas.

ganas paskelbė “Narimanto 
Norago” atsisveikinimą, neva 
rašytą New Yorke, kuriame 
jisai dėkoja “vilniečiams” už 
patirtą iš jų “meilę” ir prane
ša keliaująs į “mylimą tėvy
nę”.

O tą pačią dieną jau buvo 
“Naujienose” pranešta, kad 
Morkų išlydėjo federali- 
.niai agentai, kad jisai turės 
važiuoti į Kanadą ir sės į '■ 
lenkų laivą “Batory”, kuris 
nuveš jį į Lenkijos uostą Gdy
nia.

Komunistų laikraštis nemi
nėjo nei’ Morkaus pavardės, 
nei laivo, kuriuo jisai išplauks. 
Neminėjo nė to fakto, kad 
Morkui teks keliauti per Ka
nadą. Jo atsisveikinime mini
ma tik jo slapvardė “Nari
mantas Noragas”.

Viešai meluoti, padėjęs sa
vo tikrą pavardę, Morkus bį- 
jojo, būdamas FBI priežiūro
je. Ir jisai vis dar norėjo iš
laikyti pretenziją, kad jisai 
keliauja savo “laisvu noru” ir 
išplauks iš New Yorko uosto 
tiesiai į Europą.

Tik, nuvykęs į New Yorką, 
jisai prisipažino Bimbai esąs 
Albinas Markevičius-Morkus, 
kuris Narimanto Norago sla- 
pyvarde rašydavo straipsnius 
“Vilniai”, ir prisipažino, kad 
kėliau lenkų laivu, kuris iš
plaukia iš Kanados uosto.

Kam jam reikėjo taip slaps
tytis ir dumti akis publikai, 
jeigu jisai būtų važiavęs į 
Lietuvą, kaip garbingas as
muo, kurį pakvietė tarybinė 
vyriausybė?

Morkus dangstėsi ir melavo, 
bijodamas, kad neiškiltų vie
šumon faktas, jog išvažiuoti 
iš Amerikos jisai yra privers
tas dėl subversyvios savo veik
los, dėl susidėjimo su komu
nistais. Menka garbė žmogui, 
kuris pučiasi, kaip varlė, no
rėjusi susilyginti su jaučiu!

Bet dar didesnė negarbė bū-

tų jam buvusi, jei federalinė 
vyriausybė būtų pasodinusi jį 

3 į kalėjimą ir paskui, po atli
kimo bausmės, būtų jį išde- 
portavusi (jo nusikaltimų įro
dymų federaliniams teisingu
mo organams, tur būt, net
rūksta). Kokio priėmimo tada 
būtų galėjęs Morkus tikėtis 
Sovietų Rusijoje arba oku
puotoje Lietuvoje?

Jie tenai, veikiausia, dar ne- 
južmiršo, kad ii' Vilniuje Mor
kus buvo patekęs į kalėjimą, 
kai Raudonoji armija atėjo 
Lietuvą “išlaisvinti”, o jisai 
buvo karštas Ateitininkų vei
kėjas.

Pas tuos, kurie jį buvo su
areštavę ir laikė kalėjime, 
kaip “liaudies priešą”, jisai da 
bar važiuoja “į svečius”!

Norėdamas išvengti dėmės, 
kad jį, kaip atlikusį kalėjimo 
bausmę nusikaltėlį, JAV išde- 
portavo, Morkus pasisiūlė ir 
pasirašė prižadą pats išva
žiuoti savo lėšomis. Federali
nė vyriausybė sutiko, nes ji 
nenori vargintis ir daryti iš
laidas. Jį tik reikėjo palydėti, 
kad jisai nepaklystų.

Morkaus bičiuliai dabar 
karštai giną jo “šlovę”, įtiki
nėdami, kad jisai čia nebuvo 
jsūąreštųotas ir kalėjime nesė
dėjo, bet iškeliavo garbingai. 
Tačiau dabar jau jie pripažįs
ta, kad Morkus-Noragas išva
žiavo” į Lietuvą nuolatiniam 
gyvenimui” — vadinasi, į Ame 
riką nebegrįš. Taigi jam nebe
reikės ir to kambario, kurio 
raktą jisai norėjo išsivežti!

Jie taip pat pripažįsta, kad 
Morkus slaptai dirbo komu
nistų laikraščiui per keletą 
metų, “kaip apmokamas nuo
latinis korespondentas”. Va
dinasi, buvo parsidavęs jiems 
už pinigą!

Jei Morkus būtų nuėjęs pas 
komunistus iš įsitikinimo, dėl 
idėjos, tai kam jam reikėjo, 
dirbant pas juos, slapstytis? 
Žmogus juk gali savo įsitiki
nimus pakeisti — tai nėra nu
sikaltimas, jei tai daroma nuo
širdžiai. Bet tada nėra reika
lo slėpti savo veidą nuo visuo
menės. O Morkus nedrįsdavo 
net savo geriems pažįsta
miems pasakkyti, (kur jisai 
dirba.

Nesigyrė nė jo naujieji 
draugai, gavę Morkaus asmę- 
įnyje “stambų ramstį”. Tik da
bar, kai jisai yra išvytas iš 
Amerikos, kai jie jo neteko, 
tai jie ėmė jį garbinti.

Greičiau reikėtų j O gailėtis. 
Juk, kai Morkus nuvažiuos į 
Lenkiją, kur jisai sakėsi turįs 
artimų draugų dar iš studen
tavimo laikų, tai ką jie jam 
pasakys? Jie pasakys: “Jės- 
teš glupi” (esi kvailas), kad

GRAŽUOLIS POVAS

CICERO
Grįžo

Po dviejų savaičių atostogų 
grįžo žinomi mūsų kolonijo
je “trys didieji”. Grįžo Jabai 
patenkinti ir sveiki. Sakosi tu
rėję labai linksmą kelionę.

O dabar, jei kam tie “trys 
didieji” nėra žinomi, tai štai 
jų adresas: 4545 W. 14-th St. 
.Užeikite ten ir patirsite, kas 
per vieni.

Nd ženklo nebeliko
Buvęs senas pastatas prier 

šais Liberty svetainę jau nu
griautas iki pamatų. Jokio 
ženklo nebeliko, kad čia ka
daise buvo pirmas šios koloni
jos teatras.

Taip, buvo... Bet šiandien 
nei teatro, nei pastato nebėra, 
t— liko tik tuščia vieta. Tačiau 
ilgai taip nebus: laukiama, 
kad netrukus čia, lyg koks 
grybas, išdygs naujas pasta
tas.

Oi ta senatvė!
M. Butvilą yra Liberty na

mo užveizdas. Jis pats vienas 
apie namą triūsiasi. Langų rė
mus dažo, kad namas atrody
tų gražesnis, patrauklesnis.

Liberty namo bendrovė tu
ri net 15 direktorių. Vienas 
jų yra ir Butvilą. Ir jis vienas 
tik triūsiasi apie tą namą. O 
buvo laikai, kada visi direk
toriai savo darbu stengėsi pri
sidėti. Jų pastangomis pasise
kė namą išlaikyti, visas sko
las iki vieno cento išmokėti.

“Bėda yra ta”, sako Butvilą, 
!“kad mes susenome ir dau
giau nebepajėgiame. Metas 
mums jau pasitraukti. Ieško
me namui pirkėjų”.

susidėjai Amerikoje su komu
nistais ir dėl to dabar gavai 
tą laisvą šalį apleisti! Visi no
ri patekti į Ameriką, o tavę 
iš Amerikos išvarė.

Namas gražus, geras. Tikrai 
būtų malonu, kad jis ir toliau 
pasiliktų lietuvių rankose.

Sūnus užėmė tėvo vietą
Prieš kurį laiką mirė Jėrry 

Dolezal, ilgametis vietos res
publikonų vadas. Buvo malo
nus ir populiarus žmogus. 
Naujuoju respublikomj parti
jos vadu (paskirtas Joseph S. 
Kral, visiems vietos gyvento
jams gerai žinomas, nes jis 
eina mokesčių kolektoriaus 
pareigas.

Velionis Jerry Dolezal bu
vo kauntės Komisionierius. 
Toms pareigoms dabar yra 
paskirtas jo sūnus Gerald Do
lezal, kuris žinomas kaipo sėk
mingas biznierius. Neabejoja
ma, kad jis komisionieriąus 
pareigas eis taip jau tvarkin
gai ir gerai, kaip ir jo tėvas.

Nepamiršta savo prievolių
Peter ir Sophie Radwell’ai 

atostogauja Wisconsin valsty
bėje.

Daugelis, kai išvyksta atos
togų, tai, kaip sakoma, “viską 
pamiršta”. Su Radwell taip 
neatsitiko: jis ir atostogauda
mas prisiminė, kad viena prie
volė neatlikta, — neužmokėti 
Ghicagos Lietuvių Draugijos 
mokesčiai. Tad tuos mokes
čius prisiuntė iš atostogų vie
los. Cicero D.

Atominiai juokai
UPI pranešimu, Maskvos Prav

da cituoja kaip naują anekdotą 
apie tai, kas daryti ■ atominiam 
užpuolimui įvykus. Esą reikia 
apsisiausti balta paklode ir labai 
iš lėto traukti kapinių link. — 
Kodėl labai iš lėto? — Todėl, 
kad nesukėlus panikos!

UPI sako, kad tas anekdotas 
yra jau senas ir kilęs Varšu
voje.
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J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

3.
Čia juos ištiko kitas paVojus: juos užpuolė 

labai nedraugingi eskimai, su kuriais at
laikę mūšį pasitraukė i savo laivus ir grį
žo į Norvegiją, parsiveždami iš eskimų 
atimtus kelis kajakus (oda aptemptas 
valtis, canoe). Tie kajakai kaip retos vi
kingų trofėjus dar ilgą laiką išbuvo iš
statytos dviejose norvegų katedrose.

Norvegiją jau valdė karaliaus Magnu- 
so sūnus Hakonas, kuriam grįžę vikingai 
raportavo apie savo nesėkmingą ir tra
gišką ekspediciją bei atrastą milžinišką 
kontinentą kitame Okeano gale.

Koks buvo Pauliaus Knutsono ir jo bū
relio likimas, po Kensingtono akmens, 
aiškesnio pėdsako neberandama. Bet ran
dami Minnesotoj ir Raudonosios upės slė
nyje 14 šimtmečio skandinavų darbo to
kie palaikai, kaip kovos kirvis, paprastas 
kirvis, geležinis ugnies žarsteklis, kardas 
ir kt. Paslaptinga indėnų Mandanų gentis 
centrinėje Šiaurės Dakotoje, apie kurią 
vienas prancūzų tyrinėtojas 1732 metais ra
šė, kad jų tarpe aptikęs daug šviesiaplau
kių baltaodžių, turinčių ryškius nordikų 
rasės bruožus. Įdomu, kad Mandanai gy
veno namuose, aptvertuose tvirtomis sto- 
kadomis, ko nerasta nė pas vieną kitą 

indėnų giminę. (Negana to, jie ir savo že
mės ūkį vedė europietiškai” ir turi pada- 

; vimą, kad kadaise prieš šimtus metų pas 
juos atvykęs baltas žmogus, kurs ir pa- 

j mokęs, kaip pasistatyti farmą. Visa tai 
rodo, kad norvegų vikingai, ypač Islandi
jos ir Grenlandijos kolonistai, jau nuo 
senų laikų žinojo vandens kelius į Ame
rikos kontinento gelmes ežerų ir upių ke
liais per Hudsono sąsiaurius ir Įlanką, į 
kurias įplaukimas iš Grenlandijos pieti
nio galo buvo patogus ir netolimas. Tai
gi, arba šiaurės Dakotoje savo rasės pėdsa
kus paliko dingusieji Grenlandijos kolo
nistai, arba pats Paulius Knutsonas su 
savo būreliu. Viena yra tikra, kad tikrųjų 
pirmųjų šiaurės Amerikos atradėjų garbė 
priklauso skandinavams ir jų kolonis
tams islandiečiams bei grenlandiečiams.

Anglai 5 metais atsiliko nuo Kolumbo
Į avantiūras linkusiam italui Kristupui 

Kolumbui sunkiai sekėsi prikalbėti Ispa
nijos karalių Ferdinandą su karaliene 
Izabele, kol davė trejetą menkų laivelių, 
kuriais jis prižadėjo iš vakarų pusės nu
plaukti į Kiniją (Kitajų, Cathay) ir grįž
damas parvežti kinietiško šilko ir kvepa
lų su prieskoniais. Tada visoje Europoje 
kalbos sklido apie nepaprastai turtingas 
žemes pasaulio gale už Vandenyno, bet 
kadangi nuo Marko Polo laikų tokia tur
tinga pasakų šalis buvo žinoma rytuose, 
dėl to tų laikų mokslininkai, nors ir pa
šnabždomis, kad Inkvizicijos šnipai nėnu- 
girstų, pradėjo aiškinti, jog pasakingoji 

turtingoji žemė vakaruose yra ta pati Ki
nija, tik pasiekiama apiplaukiant aplin
kui žemę, nes žemė yra apskrita. O va
dinti žemę apskrita tada buvo laikoma 
didžiausiu nusikaltimu!

Kolumbas ne tik grįžo gyvas, bet grį
žęs patvirtino, jog Vakaruose tikrai yra 
pasakinga ir turtinga žemė ir tam įrūdyti 
parvežė Ispanijos karalių porai aukso ir 
visokių neregėtų gėrybių, it net keletą 
raudonų žmonių. Anglijos karaliui Hen
rikui Vil to buvo perdaug. Jis 1497 metais 
pasišaukęs kitą italą, Bristolio laivų f ir-' 
moję tarnavusį jūrininką Joną Kabotą 
(John Cabot, itališkai Caboote), pavedė 
jam su savo trimis sūnumis — Lewis, Se
bastian ir Šančius — plaukti į vakarus ir 
parvežti jam panašių dalykų tik dar dau
giau. Norėdamas “subytinti” Ferdinandą, 
Henrikas VII savąją ekspediciją suorga
nizavo daug planingiau. Liepė paruošti 
5 laivus, Kabotus aprūpinti būtiniausio- 

I mis reikmenimis ir jiems raštu įsakė... 
s “ieškoti, rasti ir atrasti bet kokias pago- 
į nų ir netikėlių salas, kontinentus, sritis ir 
provincijas kokiose pasaulio dalyse jos 
bebūtų, kurios iki šio laiko pasiliko ne
žinomos visiems krikščionims..
Kabotas pirmas atrado Šiaurės Ameriką

Buvo 1497 metų birželio 24 diena, ka
da britų ekspedicija pasiekė Cape Bre
ton salą, kuri iš šiaurės rytų galo glau
džiai susisiekia su Nova Scotia sala. Čia 
Cabot su savo vyrais išlipo į krantą, pa
statė didelį medinį kryžių ir iškėlė Angli

jos vėliavą ir Venecijos vėliavą, tvirtai 
tikėdamas pasiekęs Kiniją (Kitajų, Ca
thay), apie kurios neapsakomus turtus, 
šilkus ir kvepalus bei prieskonius po visą 
Europą sensacingos paskalos sklido dar 
nuo Marko Polo, Venecijos pirklio ir pa
saulio keliautojo laikų iš 13-jo šimtmečio.

Vėliau įsitikinę, kad tai dar nėra “Ki- 
tajus”, anglai sekančiais 1498 metais^ tam 
pačiam Kabotui vadovaujant, suruošė 

' antrą ekspedięiją, matyti, su daug laivų, 
nes ekspedicijoje dalyvavo net 300 jūri
ninkų. ši antroji buvo visiškai nesėkmin
ga. Pasiekę Neufoundlando salą, anglai 
patyrė, kad čia jau nuo nepamenamų lai
kų Ispanijos baskai ir kitų kraštų žvejai 
atplaukia menkių gaudyti. Ieškomos per- 
plaukos iš Atlanto į Pacifiko vandenyną, 
tai yra į Kiniją nepasisekė surasti. 1501 
metais Bristolio pirkliai suruošė dar vie
ną kelionę į Vakarus, apie kurios rezul
tatus visiškai nieko nežinoma.

Nuo 1522 metų į Anglijos sostą atsisė
dęs naujas karalius Henrikas VIII keliais 
atvejais bandę surasti tiesų kelią į “Ki
tajų”. Du jo išsiųsti laivai Samson ir Ma
ry baigė visišku fiasko: pirmasis užside
gęs nuskendo su visa įgula, antras audros 
nublokštas prie Porto Riko salos buvo is
panų apšaudytas ir grįžo namo. Pagaliau 
vienas Azorų salų turtuolis Gaspar Cor- 
te- Real dviem laivais nuklydo ir praplau
kė; Hudsono Sąsiaurius, prisigaudę lauki
nių žmonių ir pilnus laivus parvežęs į 
Portugaliją juos išpardavė į vergiją.

Henry Sinclair 100 metų anksčiau Kaboto
Tačiau naujausiai pradedama rimtai 

tvirtinti, kad dar 100 metų prieš Joną 
Kabotą ir 94 metais anksčiau Kolumbo 
šiaurinės Amerikos pakraščius — Nova 
Scotia ir Massachusetts — jau lankė tū
las škotas Henry Sinclair su Venecijos 
jūrininku Antonio Zeno.

Yra vienas 400 metų senumo doku
mentas — 1558 metais Niccolo dokumen- 

• tas, vad. “Zeno pasakojimai” (Zeno Nar
rative), kur šis pasakotojas aprašo, kaip 
jo pro-pro-prosenelis, taip pat vardu Nic
colo Zeno, su broliu Antonio 1390 metais 
prekybos reikalais iš Venecijos išplaukė 
į Britų salas ir Skandinaviją, bet prie 
“Frieslandos” (Fair Island, viena iš Ork
ney salų grupės) jų laivas turėjo avariją 
ir jiedu perėjo draugingo valdovo “Zich- 
mni” (Oarkney salų pono Sinclair) tar
nybon, su juo vėliau 1394—5 metais iš
plaukė į tada jau plačiai žinomas Islandi
jos ir Grenlandijos salas, iš kur grįžtant 
Niccolo Zeno mirė, o likęs Antonio su 
savo ponu Henry Sinlair 1398 m. balan-t 
džio 1 d. vėl išplaukė į vakarus, lankyti 
“Estotilando” (Spėjama, kad Zeno taip 
vadino prieš 1000 metų Neufoundlande 
egzistavusią europiečių koloniją, kurio
je arba gyveno iš Islandijos atsikėlę nor
vegai arba airiai vienuoliai, tada pabėgę 
nuo normanų invazijos).
____________(Bus daugiau)____________

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIŪNASI 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

MOVIHG
IS TOLI IR ARTI

didėt! ~
’ metųpatyrimaspatamai/imas **

JUOZAS NAUJOKAITIS
2D22S? ttff&feĮy 38^3? 5-S2HS
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JAUČIŲ
Pasikalbėjimas su Kauno
(Interviu iš daboklės)

Į “šluotus” klausimus at
sako:

1. Ambrązas Jonas — Kap
suko gyvulių bazės skerdyk
los buhalteris.

2. Draskinis Tadas — Kap
suko kooperatyvo “ž a g r ė” 
mėsos parduotuvės Nr. 2 par
davėjas.

3. Žeimelis Antanas — tos 
pačios parduotuvės vedėjas.

4. Majorovas Grigorijus — 
Kapsuko kooperatyvo “Žagrė” 
mėsos parduotuvės Nr. 5 vedė
jas ir kt...

★
“Šluota”. Atleiskite už sut

rukdymą. *Ar galima į jus

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), Šeštąd. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADiNSKAS
MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SĄŽINĖ 
mėsos kombinato bosais 
kreiptis su keletu klausimų?

Žeimelis. Kaip matote, 
mums jau taip sutrukdė, kad 
niekas daugiau nebegali sut
rukdyti. Dabąr esame nebe- 
užimti ir galime atsakyti nors 
į šimtą klausimų.

“Šluota”. Ačiū už atvirumą! 
Ar negalėtumėte pasidalinti 
mintimis apie savo paižūras ir 
rezultatus.? Ką, pavyzdžiui, 
apie tai galėtumėte pasakyti 
jūs, pilieti Druskini?

Draskinis. Mielu noru. Į 
antrą klausimo pusę, man at
rodo, nėra reikalo atsakyti, 
nes mūsų viešnagė daboklėje 
ir yra viso to rezultatas. O kai 
dėl pažiūrų... Pavelykit papi
rosą. • • Ačiū. Matot, dabar net 
užsirūkyt ręikia prašyt. O ar 
taip seniai aš pats galėjau jus 
pavaišinti geriausiais cigarais, 
brangiausiu konjaku. Geras 
skonis, žinot, atsiranda bera
gaujant. Aš, pavyzdžiui, nors 
ir praleidau pro šalį keliasde
šimt tonų mėsos, bet į jautie
ną ar kiaulieną nė žiūrėti ne
norėdavau. Už vis labiau ver
tindavau viščiukus, krabus, 
juodą įkrą ir kitokius delika
tesus. ..

“šluota”. Mes jūsų skoniu 
neabejojame, bet nenukrypki
te nuo temos.

Draskinis. Jūs apie išeikvo
jimus! Tai visiškai neįdomus 
dalykas. Nieko nėra papras
čiau, kaip parduoti sukombi
nuotą daiktą. Antai, Ambra- 
zas šito reikalo mane išmokė. 
Kartą, susėdus prie bonkos, 
jis mane paklausė: “Nori už
kalti pinigo?” O aš, žinoma... 
kur nenorėsi!.. “Tai štai, — 
dėstė jis, — tavo reikalas la
bai paprastas. Gausi mėsą pa
gal visus formalumus, išrašy
siu dokumentus, bet, parda
vus važtaraščius man grą
žinsi atgal. Dalinsimės per pu
sę. Sutinki?” Pasikasiau pa
kaušį. .. Kęlmai nemato. Su
kirtom delnais. Taip kas mė
nesį aš gaudavau po 2-3 parti
jas jnęsos, kaip U’ buvo saky
ta— su visais dokumentais. 
Pardavęs ją, kad neliktu pėd
sakų* ya^taraščius grąžinda
vau Ąmbrazui arba suplėšyda- 
vąu juos... Pinigus sąžiningai 
dalydavomės pusiau. Net ir 
nepastebėjau, kaip tokiu būdu 
paleidau pro šalį 27 tonas mė
sos — 36,5 tūkstančių rublių 
sumai nauja valiuta...

Žeimelis. O aš pastebėjau. 
Kipšas raguotas!.. Jis, — vadi
nasi, padavėjas, — patį vedė
ją už kvailį laikė. įNet neatsi
klausė! Jie būtų viską iš po 
nosies nunešę, bet aš, nors ir 
vėlai, išaiškinau jų klastą.

“Šluota”. Atseit, jūs demas
kavote tas vagystes?

Žeimelis, žinoma, bet man 
mažai beliko. Aš, kaip par
duotuvės vedėjas, begavau 
parduoti pro šalį lik 16 tonų 
mėsos pagal 30 fiktyvių važ
taraščių. Ir tuos 22 tūkstančius 
rublių man dar teko pasidaly
ti pusiau.

“šluota”. Dabar jūs labai 
atviri. Bet ar negalėtumėte 
pasakyti, kodėl jūs, taip bea
todairiškai vogdami, taip il
gai nepąkliuvote?

Ambrązas. Mes matėme, 
kaip vogė Kauno, Šiaulių, 
Tauragės, Vilniaus ir kituose 
kombinatuose. Reikia pasaky
ti, kad mūsų pirmtakai neblo
gai mokėjo sumėtyti pėdas... 
bet pakliūdavo. Aš nutariau 
veikti paprastai. Juk Kauno 
mėsos kombinatas, kuriam 
mes priklausome, seniai su
tiko su tuo, kad nuostoliai ne
išvengiami ir kad juos reikia 
nurašyti. Daug kartų žinybi
niai revizoriai mus tikrindavo 
ir nesakydavo pusės žodžio 
dėl tų “nuostolių”. Todėl aš 
pagalvojau: kam tie nurašyti 
“nuostoliai” turi dingti? Te
gul juos geriau žmonės suval
go. Tuomet ir užvedžiau kalbą 
su mėsos parduotuvėmis.

“Šluota”. O kas slegia jūsų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
James M. Meredith priima bakalauro diplomą iš Mississippi uni

versiteto rektoriaus J. D. Williams. Tai pirmas atsitikimas univer
siteto istorijoje, kad jame mokėsi ir jį baigė negras.

sąžinę, pilieti Majorovai?
Majorovas. Palyginus su ši

tais — nedaug: 15 tonų jau
tienos, na, ir gal dar keliasde
šimt veršiukų. Tai ir viskas.

“Šluota”. Ar tai tikrai ir vis
kas, buhalteri Ambrazai?

Ambrazas. Mus kaltina pa
sisavinus 65 tonas mėsos ar
ba 91,000 rublių. Bet aš nesu
tinku su ieškiniu dėl 7 rublių 
ir 46 kapeikų.

“Šluotos” Prierašas: žino
ma, svarstant ieškinį, reikės 
atsižvelgti ir į 7 rublius 46 ka
peikas. Bet ypatingai reikėtų 
atsižvelgti į vargšus Kapsuko 
skerdyklos vadovus -— Kauno 
mėsos kombinatą bei Mėsos ii 
pieno pramonės valdybą. Ko 
gero, jų bebaimiai pavaldiniai 
pavogs ne tik visą mėsą, bet 
ir pačius viršininkus!..

“Šluota”
“Šluota”, 1963 m. Nr. 5

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

las Chicago j e paieško šių as
menų :

Bitautai Vladas, jo ?mona 
Ona, duktė Julija, išvykę iš 
Šiaulių 1920 m., 1935 m. gyve
nę adresu 1542 Wood St., Chi
cago.

Bendaravičius Jonas, jo se
suo Zuzana, ir kiti bręliąi bei 
seserys, atvykę į Chicagą iš 
Tūrupio, Liudvinavo valsčiaus, 
prieš I karą.

Grygelio Juozo, atvykusio į 
Chicagą apie 1895 m., šeima. 
Kilęs iš Raseinių.

Kinčinienė Lydia ir jos duk
ra kristina, gimusi 1944 
Bramdemburge. Paskutinis 
adresas: 4339 So. Hermitage 
Ave., Chicago.

Narbutas Antanas, Kazio 
sūnus, gim. 1886 Gadeikių kai
me. 1939 m. gyveno West 33rd 
St., Chicago.

Klevickienė-Simokaitė Ger
truda, gim. (Alytuj 1927 m.

Maigys Alfonsas, Adomo sū
nus, iš Antamalkiškio, Utenos.

Šlapikas Vincas, gimęs 1915 
m. Cbicagoje. Jo dėdės Kali- 
nauskiai turėję dirbtuvę Chi
cago j e.

Samalius Kostas, Petro sū
nus, ir jo žmona Monika Va
laitytė.

Paieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi 
atsiliepti.

Lietuvos Generalinis Konsu
latas, 6147 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Ill.
Telefonas BEpublic 7-8334.

__-----_---------------------------■■■■■i
METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

ANNA GRINIUS
gyveno 728 Belvedere St-, Waukegan, Ill.

Mirė 1962 metų rugpiūčio 21 dieną.
Jau ilgi ir liūdni metai praėjo, bet mano brangiausia ir 

mieliausia, aš niekad neužmiršiu Jūsų meilės ir gerumo. Il
sėkis lengvoj žemelėj prie savo mylinio vyro — Kazimiero 
Griniaus. Jau bus 5 metai lapkričio 15 dieną nuo tėvelio mir
ties. Sudiev brangūs tėveliai.

Frances Worack.

ŠACHMATAI
U. S. Open turnyras

Po devynių ratų pirmauja 
tarptautinis meisteris Robert 
Byrne su 8% taško. Aštunta
me rate jis sumušė favoritą — 
jugoslavų didmeisterį Sveto- 
zarą Gligoričą. Antruoju ei
na Win. Lombardy su 8 taš
kais. Toliau seka Gligorič. 
Benko, Bisguier su 7H taško.

Iš lietuvių P. Tautvaišas ir 
V. Palčiauskas po 9 ratų turi 
po 61/-? taško; Jankauskas — 
6 taškus, sumušęs aštuntame 
ir devintame rate stiprius 
ekspertus Meyerį ir čarneckį. 
Toliau seka K. Jakštas (deja, 
neturiu tikslių žinių), P.šal- 
kauskas su 4% taško, K. Ra
mas su 4, V. Karpuška su 3^, 
Bikulčius — taip pat neturiu 
tikslių žinių. A. Zujus

Vaišingas žmogus
Žmona vyrui svečiuose: — 

Kristup, ar tu sykį liausies val
gęs? Ką pasakys žmonės, ma
tydami, kad tu karts nuo karto 
su nauja lėkšte prie bufeto eini 
ir vis iš naujo prisikrovęs nu
sineši !

Vyras: — Kiekvieną kartą aš 
jiems pasakau, kad tau nešu!

FELIX P. WENSLOW Sr.
(VENCLOVAS)

Gyv. Brighton Parke
Mirė 1963 m. rugpiūčio 19 d., 

5 vai. po pietų, sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice 

Kumpikas, jos vyras Walter, sū
nus Felix P. Jr., jo žmona Ber
nice, sesuo Lena Tamasunas, jos 
vyras Peter, 2 anūkai: Felix P. 
III ir Donald, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

A. a. Felix P. Wenslow Sr. 
buvo vyras mirusios Cecilijos 
Wenslow.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
4 vai. Wcislak koplyčioje, 2454- 
56 So. Mozart.

Penktadienį, rugpiūčio 23 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Pras. Pan. 
Šv. parapijos bažnyčią, 44th St. 
ir Fairfield Ave., o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Felix P. Wenslow Sr. 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, sūnus, marti, 
sesuo, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Wcis
lak. Telef. CL 4-3838 arba 
VI 2-1070.

IŠDRESIRUOTAS VYRAS , 
Kukulskiai pasikvietė svečių j 

ir juos skaniausiai vaišino bei 
maloniausiai užėmė.

— Mano vyras labai gerai 
pamėgdžioja gyvulius ir žvė
ris, paskelbė Kukulskienė ir 
atsisukusi į vyrą : ■— Nu, pa
rodyk kaip pelėda zuikį peša!

Vyras paršais ir mimika pa
rodė ir svečiai garsiai kvatojo.

Pasisekimo pagauta ponia 
vėl įsakė savo vyrui: — O da
bar parodyk, kaip šuo staugia 
ant uodegos užmintas! — Vy
ras sustaugė.

— Stebėtinai natūraliai! — 
sušuko svečias Patiekia. — 
Betrūko tik iant uodegos už
minti !

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAlTIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
A

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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NAUJIENŲ
Naujienų pikniko progra

mą prasidėjo prieš penktą va
landą vakaro. Artistui Alfui 
Brinkai perskaičius porą spe
cialiai paruoštų dalykėlių, 
dainininkė Josephine Mileriū- 
tė, muzikui A. Ramoniui 
akompanuojant, padainavo 
kelias liaudies dainas.

Pirmiausia ji padainavo 
“Atskrend sakalėlis”. Susirin
kusiems buvo išdalyti lapeliai 
su liaudies dainomis. Pikni- 
kautojai pritarė, ir visi sudai
navo. Bet i pirmąją dainą dar 
ne visi pilnais balsais buvo 
Įsitraukę. Kai buvo dainuoja
ma “Ant kalno karklai...”

Bet kai užtraukė “Kai aš tu
rėjau kaime mergelę”, tai vi
sa minia pritarė. Visi tiek Įsis
magino, kad gražu buvo klau
syti. Visas Bučo sodas ūžė. 
Pasibaigus dainoms, buvo pa
prašytas dr. P. Grigaitis tarti 
žodį.

Baigus dr. Grigaičiui, M. 
Gudelis paprašė Frank Sta- 
nionį, Kazį Čepuką ir Valeriją 
Pučkorienę sudaryti komisiją 
laimingiems tiketėliams išt-

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Hl., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
"PORK CHOPS" BE KAULŲ Iš GERIAUSIOS DALIES 69c SVARAS 

U. S. RINKTINIS "RIB STEAK" — 69c SVARAS
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktu ir Dressel’s kepyklos gaminių.

1906-24 WEST 69th STREET 
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

SIUNTIMUI I LIETUVĄ LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471-1424

PIKNIKAS
raukti. Kol komisija aptarė 
traukimo tvarką, Gudelis pa- 
paprašė rockfordietĮ Juozą 
Bacevičių užeiti ant estrados 
ir tarti kelis žodžius.

Bacevičius kartu su kitais 
rockfordiečiais atvyko Į Nau
jienų pikniką dideliu čarteriuo- 
tu busu. Svečiai buvo sutik
ti, paprašyti prie baro gomu
riui sušlapyti, o vėliau susirin
ko prie jiems paskirtų stalų. 
Ten jie užkandžiavo, svečius 
vaišino ir su pažįstamais kal
bėjosi.

Rockfordiečiai atvyko ne 
tuščiomis. Juozas Bacevičius 
atvežė ir Įteikė šimtą dešimt 
dolerių. Tai rockfordiečių su
dėtos aukos Naujienų Mašinų 
Fondui. Gudelis padėkojo Ba
cevičiui ir visiems aukoto
jams. Pačiame piknike Savic
kienė dar papildė rockfordie
čių auką savais $15.00. Auko
tojų vardai ir pavardės bus 
paskelbti skyrium.

Bacevičius pasveikino pik- 
nikan suvažiavusius naujie- 
niečius. Pasakė, kad jam pa
čiam ir kitiems Rockfordo ko
lonijos gyventojams labai ma
lonu bendradarbiauti su Nau
jienomis. Jose laisvai gali pa
reikšti savo mintis ir bendro
mis jėgomis dirbti lietuvių 
kultūros ir pavergto krašto iš
laisvinimo darbą.

Laimingiems tiketėliams 
traukti komisija visų akivaiz
doje paprašė Algį Matulaiti 
ištraukti pirmą laimingąjį nu
merį. Tai buvo 348 numeris. 
Laimėtoja buvo Mrs. Vida 
Ripskis, gyvenanti 2738 W. 97 
St. Ji (laimėjo metinę Naujie
nų prenumeratą.

Antrą laimingą numerį 
traukė Vytenis Andriušis. Jis 
ištraukė Nr. 266. Tai buvo Mi
chael Javarauskas iš Floridos 
(dabar gyvenąs 10053 S. Ho
man Avenue, Evergreen Park, 
Ill.) Jis laimėjo bonką geros 
degtinės. Degtinė jam tuojau 
buvo Įteikta. Laimėtojas vai
šino savo draugus ir artimuo
sius. “Esu idaug tikėtų nupir
kęs, bet laimėjau pirmą kar
tą”, — pareiškė senas naujie 
nietis Javarauskas.

Trečiuoju laimėtoju buvo 
Hellen Yeruck, gyv. 628 Li
brary Place, Evanston, Ill. Ji 
gavo $20.00 vertės knygų ry
šulį.

Ketvirtas laimingas numeris 
atiteko Mrs. Elsa Minelga. Ji 
laimėjo $15.000 vertės knygų 
ryšulį.

Penktas laimėtojas buvo Ve
ronika Guokas, gyv. 209 N. 
Kolmar. Jai taip pat atiteko 
$15.00 knygų ryšulys. Dovanos 
buvo išdalytos laimėtojams.

Pasibaigus programai, žmo
nės dar tris valandas šneku
čiavo, šoko, girkšnojo ir už
kandžiavo. Vyresnieji ir vai
kai pradėjo skirstytis anks
čiau, o suaugusieji sode žmo- 
nėjosi iki sūtemos. Buvo gra
žus šokėjų būrys, kuris, pasi
mainydamas, šoko valsus, pol
kas ir tvistus. Kor.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Muzikas J. Bertulis 
apie savo kelionę
Grįžęs iš atostogų kelionės 

po Europą, muz. Juozas Ber
tulis pasakoja, jog ten gyveną 
mūsų žymieji asm*enys ame
rikiečiams lietuviams siunčia 
linkėjimus.

Iš Romos: ministeris St. Lo
zoraitis su ponia, minist. St. 
Girdvainis, prelatas L. Tula- 
ba, kanaun. kun. K. Ignatavi
čius, ir Romoje viešintis Dr. 
Petras Vileišis su ponia. Iš Ni
cos — dailininkas A. Liutkus 
su ponia. Iš Berne (Šveicari
ja) — Dr. A. Gerutis su ponia.

Prel. Tulaba iš Romos vyko 
į pietų Italiją palaiminti jung
tuves jo buvusios mokinės, 
viloje Lituania viešinčius; 
p-lę Violetą Maskoliunaitį (iš 
Hollywood©) ir muz. J. Bertu
lį pakvietė važiuoti drauge, 
apžiūrėti gražiausias vietas 
pietų Italijoj. Ligi nuvažia
vo, teko padaryti arti 500 ki
lom. Važiavo kalnų viršūnė
mis, tad labai plačiai galima 
buvo matyti ir gėrėtis apylinkė 
mis. Gražiausiose vietose sus
todavę. Aplankė: Montecassi- 
no vienuolyną, kurį amerikie
čių kariai buvo sugriovę, ma
nydami, kad ten yra vokiečių 
karių, pasakiškai gražų Amal
fi, Smerald-Grotą, Sorento ir 
kt. Grįždami apžiūrėjo: Ve
zuvijų, Pompėjų ir kt. griu
vėsius.

Nicoje muz J. Bertulis ap
lankė dailiu. A. Liutkų su po
nia (buvusią p-lę Mikulskytę, 
kurią pažino dar studentau
damas).

Berne Dr. Gerutis verčiasi 
savo profesijoje (advokatas). 
Savo santaupas jis dedąs ne 
į banką, bet Į knygas. Jis su
pirkinėja visame pasaulyje 
išleistas lietuviškas knygas ir 
kitą spaudą. Jau viename 
kambaryje nebetelpa, ketina 
bibliotekai paaukoti net savo 
miegamąjį.

Lietuvių Šveicarijoje esą 
vos apie 20 asm. Susirenka 
tiktai Nepriklausomybei pa
minėti. , .

Vokietijoje J. B. buvo trum
pai, tad neteko lietuvių su
tikti.

Romoje gavęs vietą popie
žiaus bendroje audiencijoje. 
Taipgi buvęs ten pastatymuo
se operų: “Aida” ir “Carmen”. 
Scena ten esanti milžiniška. 
Vaidilos ten atvežami su ark
liais. Pvz. Radamez buvo at
vežtas su 4 arkliais. Bet, kai 
orkestro būbnai ir lėkštės da
vė stiprius dūžius, arkliai ėmė 
baidytis. Buvo baimės, kad 
nesužeistų žmonių.

Monte Carlo J. B-lis bandė 
savo laimę, prie ruletės ir au
tomato. Sako, kadangi juok
damasis bandžiau, laimė juok
damasi nuo manęs ir pasiša
lino. Rep.

LIGA NEPABĖGS
Daktaras patikrinęs pacien

tą: Turėsiu tamstą šiandien 
pat persiųsti į ligoninę. — 
Pacientas: Ar negalima dvi 
savaites vėliau?

Daktaras: Kodėl?
Pacentas: Matote, rytoj pra

sideda mano atostogos...

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 
________________ JI

♦
Kiek unijoms kaštuos 

maršas j Washingtoną?
Philip Randolph, 73, AFL 

CIO viceprezidentas, negras, 
kurs yra “Darbo ir Laisvės 
maršo” Į Washingtoną pirmi
ninkas, apskaičiavo, kad jis 
išleis tam žygiui apie $75,000. 
Pavyzdžiui, maršuoj ančių rei- 
kalanms specialūs toiuetai ant 
ratų dėl daugiau kaip 100,000 
žmonių kaštuosią nuo $7,000 
iki $8,000. Apdrauda ir viešų 
adresų sistema kaštuosią $20,- 
800. Kita tos sumos dalis iš
eisianti valymo ir spaudos 
darbams ir kitokioms išlai-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Baltųjų rūrrty asistentas Traphes Bryant, laiko du soviety "kos- 

m o na u tės' kalikės Strelkos dukters Pušinkos vaikus Butterfly ir 
Streaker. Vieną šunytį laimėjo Chicagos priemiestyje gyvenanti 
Karen House, 10 metę mergaitė.

doms. Randolph tuos pinigus 
jau turįs, bet gaunąs apsčiai 
daugiau pinigų pasiūlymų iš 
kelių unijų vadų.

Apskaičiuota, kad du mili
jonai dolerių unijoms ir pa
vieniams aukotojams kaštuos 
traukiniai, autobusai ir lėktu
vai maršuotojams pergaben
ti ir jų maitinimui, inciden
tams ir tp.

CTA kainų dar nekels
Valdiškoji Chicagos Tranzi

to administracija (CTA) per 
savo dabartinį pirmininką 
George DeMent pranešė, kad per 
vienus ar dvejus metus nenu
matoma naujo CTA autobusų 
ir traukinėlių bilietų kainos 
pakėlimo. DeMent pareiškė, 
kad dabartinių pajamų užten
ka ir einančioms operacijų iš
laidoms apmokėti ir kapitali
niams pagerinimams.

CTA ir toliau spausianti kur 
reikia, kad gautų Illinojaus ir 
federalinių subsidijų naujam 
CTA traukinėliui išvesti išil
gai Northwest expressway; taip 
pat tikimasi susitarti dėl CTA 
perėmimo North Shore geležin
kelio bent nuo Howard St., iki 
Skokie.

Pušinkos duktė Chicagoje
Apskridusi sovietinėje ra

ketoje aplink pasaulį komu
nistinė kalė Streiką savo laiku 
pagindė kalikę Pušinką, kurią 
visų rusų valdovas Nikita 
Chruščiovas atsiuntė dovanų 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidento Kennedy žmonai 
Jacquelinai. Pušinka gyvenda
ma Baltajame Name šią vasa
rą paginde keturis šunyčius, 
kurių viena — Plaštakė (But
terfly) atiteko Chicagos prie
miestyje Westcherter gyve
nančių Harold Hose 10 metų 
dukrelei Karėn.

Karen liepos mėnesį buvo 

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame Įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS Įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

parašiusi prezidentui tokį laiš
ką:

“Aš norėčiau labai turėti 
šunytį, kadangi aš niekada ne
su šunies turėjusi ir labai no
rėčiau gauti jūsų šunį. Atra
šykite man ir atsakykite į ma
no laišką, prašau, ponas Ken
nedy”.

Liepos 29 dieną Karen gavo 
iš Baltojo Namo neigiamą at
sakymą, bet kai pati Mrs. Ken
nedy grįžo iš ligoninės ir per
žiūrėjo iš 5,000 prašymų at
rinktus 10 laiškų, ji nuspren
dė, kad vieną iš 'keturių šuny
čių reikia duoti Karen.

Butterfly iš Hyanis . Port, 
Mass., prezidentiniu spraus- 
miniu lėktuvu buvo grąžinta 
į Baltąjį Namą, iš kur persiun
čiama savininkei Karen Han
se.

TRUMPAI

— Losangaliečiai Vladas ir 
Olga Bakūnai iš Vancouverio, 
Kanados, rašo: “Atostogauja
me Kanadoje. Oras puikus, 
gamta labai graži, žuvaviinui 
ir medžioklei sąlygos puikiau
sios”. VI. Bakūnas yra Naujie
nų bendradarbis.

— Genovaite Mačytė čika- 
giečiams yra plačiai žinoma 
kaipo dainininkė. Ji daug kar
tų yra pasirodžiusi tarp lietu
vių įvairiuose koncertuose ir 
pobūviuose. Jau kuris laikas 
ji dirba Reginald E. Sheppard 
Įvairių apdraudų agentūroje, 
757 W. 79-th St. Norėdama 
įgyti daugiau žinių apdraudos 
srityje, Genovaitė atliekamu 
laiku lankė Draudimo insti
tutą, kurį su pasižymėjimu 
baigė ir gavo diplomą. Tai 
reiškia, jog ji dabar yra spe
cialistė draudimo reikaluose. 
Reikalui esant, lietuviams ji 
mielai patarnaus. — J. T.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai i,Žemė' — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

N O R VILA
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu sild. gar. $14,500.

Mur. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5l/2 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 
3 aukštų mūr. — didelė krautuvė 1-me 
aukšte. Du 3 kamb. butai, trys 2 kmb. 
butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir di
delis garažas kieme. Šild. alyva. 
$4,548 nuomos per metus (viskas iš
nuomota). Tik $24,500. Klausti Mr. 
Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, P/2 maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, IV2 autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA apkaltą 
apartamentini namą Cicero, centrali
nis šildymas, dideli kambariai, 5 auto 

mūr. garažas. TO 3-3107.

SAVININKAS PARDUODA
7 butų murini, 6 po 5-is ir 1—4, 5 au
to mūrinis garažas. Arti St. Andrew 

bažnyčios. — 3614 N. PAULINA.

MICHIGAN
FOR SALE — Beautiful six room re
tirement home on 2 acres, landscaped, 
low taxes, on main highway between 
Lansing and Grand Rapids, Mich. 
Can be seen by appointment. Write 

or phone, Harry Kobmann, 
2708 E. Blue Water Highway, 

Phone 1566-R. Iona, Mich.

SAVININKAS PARDUODA — 
ST. RICHARDS

5% kamb. mūr., 3 mieg., ąžuolo me
džio išbaigimai, kabin. virtuvė, plyte
lių vonios, pilnas rūsys, 2 auto gara
žas, dvigubi langai ir tinklai, stogeliai 
ant langu, “patio”, sutvarkytas skly
pas, 3 ¥2 metų, $21,000. — LU 2-7925.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
rūsyje. Su baldais arba be baldų.

7030 So. MAPLEWOOD AVE.
HEmlock 4-3563

Teisėjas: Missis Bumski, ar 
tamstos vyras turi papratimą 
būdamas vienas garsiai kalbė
ti?

Missis Bumski : To negaliu 
pasakyti, ponas teisėjau, nes 
kada jis yra vienas, tuo metu 
aš su juo ‘nesu.

PRospect 8-2233

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbiriinky ir Darblninkiy

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti virtuvėj. 3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖJAS.
2200 W. CERMAK RD.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

BY OWNER — 100 acre sand and 
gravel for lease—has been tested 40 
ft. material. Estimated 8,000,000 ton 
recovery adjoins pit in operation for 
30 years—within 5 mi. of Springfield. 
Call, write Louis Nonneman, 102 So. 
Illinois St. Springfield. 522-5890.

FOR SALE BY OWNER
Cage poultry farm. 6000 capacity; 
2800 laying hens; 3^4 acres, good 
land; 7 room home; elec, and tele
phone; good water; fruit trees; shade 
trees. Potential unlimited. Paved 

road.
HAPPY HEN FARM 

Charlotte Harbor, 
FLORIDA

Phone A. C. 813 — NA 5-5140

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statybajr Remonlw

JONAS PLEIRYS
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RTNOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Bl. 
Ofiso tel. 277 -1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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